% Consiglio Regionale del Veneto

Servizio Area studi e ricerche
Biblioteca

SPOGLIO DEI PERIODICI

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza,
Peconomia e la cultura, i temi di attualita, la politica

ANNO XXVIII

N. 282 — agosto 2023



Hanno collaborato:

Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione)

Anna Smerghetto (gestione delle riviste)

Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale)

Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro

catalogo aggiornato quotidianamente:
https://c95051uk.cos-intl.eu/CI5051UK/OPAC/Index.aspx

Scopo dello Spoglio dei periodici ¢ offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le
materie di interesse regionale, senza trascurare 1 temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare ¢ prestata agli articoli di dottrina
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La societa e i suoi fenomeni, il dibattito
politico e I'evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse.

Per facilitare la consultazione, il bollettino ¢ suddiviso in sette aree tematiche, all'interno di queste sono
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato.
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste.

Thutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale.
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo:
biblioteca@consiglioveneto.it

Il presente bollettino contiene 262 articoli spogliati ed ¢ stato licenziato il 31 agosto 2022.


https://c95051uk.eos-intl.eu/C95051UK/OPAC/Index.aspx
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it

Sommario
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA ISTITUZIONALI -

POLITICHE PUBBLICHE ........cootiiiiiiiiiieniieciiecttectnecnnesesstsessnsessssesssssesssssssssasessnns 5
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .........ccccoeccuvevcnirircinceneennans 5
1.03 Demanio € PAtIIMONIO ....cucuiiiiiiiiiiiiiii ettt 5
1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione..........cccovueiiiviiciiiiiiiininnnes 5
1.05 Pubblica amMmINIStIAZIONE ...vvveieieieieiicicicieieieieieietetet ettt 5
1.06 PubblicOo IMPIEEO w...vvuieiiiiiiiiiiiii s 5
1.07 BNt IOCAL vt 6
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratth PUDDLCI ....c..cuveeieeveiiirieeiecicineireieeecseiseeereeseieneenseneaseeeseens 0
1.10 Elezioni/Sistema elettorale /Partiti POLHCT...cuuevuiuiereereieiriiereeieineesieereseseeseeessessesseseseensensessessseens 7
1.11 Sicutezza pubblica/CrmINalitd ......cc.eeeurieierreeieiiirieeicieeisiie ettt eeesse e sseeeseees 8
1.14 UNIONE CUIOPEA ..ttt bbb bbb 9
1.15 Relazioni internazionali/ GEOPOLICA ....cuueevecemcuiirieeieeieiriiriieieteiseiseee ettt saeene 10
1.16 Immigrazione/EMIZIaZIONe .......oceucueuniurieeicineiniiniieieieississieese e sse e sssss s ssssessenes 12

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA.........ccuiitiiiiiiitientiennrecneeceseecesneennns 13
2.01 DifittO COSHUZIONALE ....cuvviiiiiiictcc ettt nene 13
2.03 DIfitto PALIAMENTALE ...vviiiiiiiiiiic s 15
2.04 DIfitto amMmMINISEIAIVO covvvieiuiiiiieieiiiii et s 16
2.05 DIfIttO COMUNITATIO ..uiiiiiiiiiiiiiitcieiiii et 16
2.09 Teoria € SCIENZA POILICA ..vuvvviiiiiiiiiii bbb 16

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE .......ciiiniiiiiiiiieeictnneecnnnneennnnnne 20
3.07 ULDANISTICA w.vovrveieieriiieieiriiieieteie ettt seessaee 20
3.09 Ecologia/Tutela ambIentale ........c.cucuiuiureeeimeineiniiniieieieistieeieeiciseisese et sessessesessesessesssens 20
3.13 RisOrse eNEr@etiChie ..o s 22

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO.......... 24
4.01 Lavoro e formazione professionale ..., 24
402 INAUSTIA. ..t 24
4.03 ALHGIANATO .co.cvviiiiiitiiici bbb 25
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela deil CONSUMALOLT .ovivvvviviveiviiieiieiiictceeeeeseeseeess e 25
4.08 CONCOITENZA € MEITALO cuvveveiritiieiiisiieteteeseie ettt bbb bbb bbb a s bbb 26
4.09 Economia € sviIluppo €CONOMICO .....vivimiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiieiiisses s 26
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Metrcato agroaliMENtALe ....c.evcuvveeuriecerereerieinieetneersiersesessesesseaessesessescsnes 26

SANITA - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALL..........cceeeeeeerrrerrrereressessersssssssssssssssssssssssens 28
5.01 Previdenza e sicurezza SOCIALE/WEIFATE ......cviuiiuieeieeeieeeeeeeeeete ettt ettt saesaens 28
5.02 Sanita € igleNe PUDDICA ...c.cueviiecieiiciciccer ettt 28
5.03 ASSISteNZa SOCIALE/SEIVIZE SOCIALL «veuveevteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeteeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeessesseeneessessesseeseensesseeneensennes 29
5.04 Famiglia/Condizioni SOCIOECONOMUCHE .......cuvuiuiuieriiiricinicieicieicieicieeete et nese e sseees 30



5.05 Popolazione/DemMOGLafia ......ccuiuereieuniiniieieieitisieeieseiseiseee et ssesseas et sssssse e sssassans 32

SCUOLA - BENI E ATTIVITA' CULTURALI - SPORT ......ccooiiiiiiiiiiiininniniinnssnssssnnnns 33
0.07 SCUOLA € UNIVETSIEA vutuveuiieteieteirieteteeteteseste e teteteteseessetssestesesesesesessanessesensesensesansasasensesensesenessesenes 33
6.02 Beni e attivitd culturall/BiblioteChie/ IMUSE ... eeuveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeeeeeeeeseeeeeseeseeseeseseensessesnes 35

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURAL....ccoiiiiiiiiiiiniiininiinnninnnnsssssssssssssssssssssssssses 36
7.02 Mezzi A'INTOIMAZIONE c.vvevevieiiieieieieiis ettt ettt st se e se s et esesesesessesesesasesesesesesansnsnns 36
7.03 ALLE € LTEETATUIA cueutrveuiieuiteteirtetrteseetetetetetetesesteseseetestssesesesesesseneasenesesaneesaseasesensesensesenssenensesensesens 37
7.04 FiloSOfIa/RELGIONE «...vrvvrreeiuiniiiiieicicitieeie ettt 38
7.06 Storia € cultura IOCALE . ....ouiiiiiirieic ettt 38
7.07 StOr1a € GEOGLALIA ..cuvueiiiiiiiiii et 39
INDICE DEGLI AUTORLI ..ottt sttt sesesens 41
LE RIVISTE DI QUESTO MESE ........ccoooiiiieeceeeeie sttt ettt sesns 47



REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio

Tesone, Cristina ; Rossi, Noemi ; Bernhart, Josef

I1 Piano nazionale di ripresa e resilienza : analisi delle esperienze dei quattro principali
paesi UE / Cristina Tesone, Noemi Rossi, Josef Bernhart, Azienda pubblica, Vol./Nt. 3,
2022, p. 229-251

Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Sviluppo sostenibile; Politiche pubbliche

1.03 Demanio e patrimonio

Tripodi, Enzo Maria
Milleproroghe : finira la querelle sulle concessioni sul demanio marittimo? / Enzo Maria
Tripodi, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 1, 2023, p. 43-75

Descrittori: Concessioni; Demanio marittimo; Direttive comunitarie; Sentenze del Consiglio di Stato

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione

Pomatto, Gianfranco ; Vino, Augusto
La valutazione delle politiche e la sfera pubblica democratica / Gianfranco Pomatto,
Augusto Vino, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 1, 2023, p. 97-124

Descrittori: Politiche pubbliche; Analisi di impatto della regolamentazione; Valutazione; Regione
Piemonte

1.05 Pubblica amministrazione

Carloni, Enrico <1971- >
Il dovere pubblico alla trasparenza oltre 1 diritti di accesso e gli obblighi di pubblicazione
/ Entico Catloni, Lo stato, Vol./Nr. 19, 2022, p. 31-59

Descrittori: Amministrazione pubblica; Trasparenza; Stato costituzionale; Diritto di accesso;
Informazione amministrativa

1.06 Pubblico impiego

Barbato, Giovanni

L'accesso pubblico nel PNRR : analisi delle problematiche dei concorsi pubblici e
possibili linee di sviluppo future / Giovanni Barbato ... [et al.|, Agéenda pubblica,
Vol./Nr. 3, 2022, p. 213-228

Descrittori: Concorsi pubblici; Amministrazione pubblica; Reclutamento; Programmi comunitari



1.07 Enti locali

Biancone, Paolo

II rilancio delle smart city in Italia attraverso il PNRR : sfide, opportunita e limitazioni
delle politiche di digitalizzazione / Paolo Biancone ... [et al.], Azienda pubblica, Vol./Nr. 3,
2022, p. 275-298

Descrittori: Programmi comunitari; Citta; Informatizzazione; Sviluppo sostenibile; Politiche pubbliche

Ferretti, Marco

I1 Piano nazionale di ripresa e resilienza : opportunita e minacce per gli enti locali :
l'opinione degli esperti / Marco Ferretti ... [et al.], Azienda pubblica, Vol./Nt. 3, 2022,
p. 253274

Descrittori: Programmi comunitari; Enti locali; Sviluppo sostenibile; Politiche pubbliche

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici

Biancardi, Salvio <1966- >

La garanzia definitiva nel nuovo Codice dei contratti pubblici : con riferimento agli
appalt di servizi e forniture / Salvio Biancatdi, Appalti & contratti, Vol./Nt. 4, 2023, p. 69-
77

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Gare pubbliche; Contratti di fornitura

Biancardi, Salvio <1966- >

La garanzia provvisoria nel nuovo Codice dei contratti pubblici : con schemi esplicativi /
Salvio Biancardi, Appalti & contratti, Vol./Nt. 4, 2023, p. 62-68

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Gare pubbliche; Garanzie

Boscolo, Raffaella

I difetti di sottoscrizione dell'offerta economica prodotta digitalmente nelle gare
telematiche / Raffaele Boscolo, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 17-27

Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Gare pubbliche; Sentenze del Consiglio di Stato

Botteon, Franco <1961- >
Ma cos'¢ questo affidamento diretto? / Franco Botteon, I contratti dello Stato e degli enti
pubblici, Vol./Nr. 1, 2023, p. 29-40

Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Gare pubbliche; Servizi; Sentenze dei tribunali
amministrativi regionali

D'Angelo, Filippo
Profili teorici dell'esecuzione degli appalti pubblici / Filippo D'Angelo, I/ foro
amministrativo, n. 11, 2022, p. 1490-1502

Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali



Damin, Federico

I concetti di omologazione ed equivalenza tra sicurezza stradale e tutela della
concorrenza / Federico Damin, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, Vol./Nr. 1, 2023,

p. 41-50

Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Sicurezza stradale; Direttive comunitatie; Sentenze della
Corte di giustizia delle Comunita europee

Montaccini, Giovanni

Appalti e partenariati di durata : sopravvenienze, rimedi invalidanti e conservativi di
buona fede, anche nel nuovo Codice dei contratti : (terza patte) / Giovanni Montaccini,
Appalti & contratti, Vol./Nr. 4, 2023, p. 29-51

Descrittori: Appalto; Amministrazione pubblica; Contratti; Gate pubbliche; Partenariato

Oscurato, Mario
I compiti e le funzioni del direttore dei lavori nel nuovo Codice dei contratti pubblici :
(seconda parte) / Matio Oscurato, Appalti & contratti, Vol./Nr. 4, 2023, p. 11-20

Descrittori: Direzione; Amministrazione pubblica; Contratti; Riforme

Perongini, Sergio <1955- >

11 principio del risultato e il principio di concorrenza nello schema definitivo di codice
dei contratti pubblici / Sergio Perongini, Diritto e societd, Vol./Nr. 3, 2022, p. 551-569
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Concotrenza; Opere pubbliche

Rizzi, Emanuela

11 subappalto necessario e la relativa dichiarazione da rendersi in fase di partecipazione di
gara / Emanuela Rizzi, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, Vol./Nr. 1, 2023, p. 75-80
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Gate pubbliche; Servizi; Sentenze del Consiglio di Stato

Tonon, Sebastiano

Concessioni di servizi e verifica dell'anomalia dell'offerta : 1a valutazione del volume dei
ricavi stimato / Sebastiano Tonon, [ contratti dello Stato e degli enti pubblici, Vol./Nt. 1, 2023,
p. 8195

Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Gare pubbliche; Servizi; Sentenze del Consiglio di Stato

Vespignani, Antonio
Codice dei contratti finalmente al via / Antonio Vespignani, I contratti dello Stato e degli enti
pubblici, Vol./Nt. 1, 2023, p. 7-15

Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Riforme

1.10 Elezioni/Sistema elettorale /Partiti politici

Bodini, Paolo
Dalla democrazia all’epistocrazia e ritorno : significato e itinerari normativi di un
concetto emetgente / Paolo Bodini, Ragion pratica, Vol./Nt. 1, 2023, p. 291-316

Descrittori: Democrazia; Propaganda elettorale; Partecipazione democratica; Crisi politica;
Comportamento elettorale



Calise, Mauro <1951- >
1l destino dei partiti / Mauro Calise, Quaderni costituzionali, Vol./Nt. 1, 2023, p. 101-125

Descrittori: Partiti politici; Democrazia; Governo; Comunicazione di massa; Propaganda elettorale

Frosini, Tommaso Edoardo <1964- >

Lobby come democrazia / Tommaso Edoardo Frosini, Rassegna parlamentare, Vol./Nr. 3,
2022, p. 675-680

Descrittori: Democrazia; Gruppi di pressione; Procedimento legislativo; Lobbies

Gasperoni, Giancarlo
II margine di errore nei sondaggi sulle intenzioni di voto : dall’ambiguita all’indizio di
reato / Giancatlo Gasperoni, Comunicazione politica, Vol./Nt.1, 2023, p. 99-104

Descrittori: Sondaggi; Consultazioni elettorali; Comunicazione di massa; Elezioni; Campionamento

Natale, Paolo
Luna di miele, effetto bandwagon e governo Meloni / Paolo Natale, Comunicazione
politica, Vol./Nr.1, 2023, p. 105-110

Descrittori: Sondaggi; Comunicazione di massa; Consultazioni elettorali; Presidente del Consiglio dei
ministri

Salvarani, Giacomo ; Turato, Fabio
Elezioni 2022 : la «campagna negativa» agli occhi dell’elettorato / Giacomo Salvarani,
Fabio Turato, Comunicazione politica, Vol./Nr.1, 2023, p. 77-97

Descrittori: Discorsi politici; Comunicazione di massa; Propaganda elettorale; Programmi radiotelevisivi;
Televisione

Scaglioni, Massimo ; Sfardini, Anna
1100 giorni di Draghi e Meloni : due contesti mediali (e televisivi) cosi lontani /
Massimo Scaglioni, Anna Sfardini, Comunicazione politica, Vol./Nr.1, 2023, p. 121-126

Descrittori: Telegiornali; Informazione; Consultazioni elettorali; Comunicazione di massa; Presidenza del
Consiglio dei ministri

Scarpari, Giancarlo
La matrice fascista / Giancatlo Scatpari, I/ Ponte, Vol./Nr. 2, 2023, p. 38-42

Descrittori: Manifestazioni politiche; Sindacati; Violenza; Partiti di estrema destra

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalita

Ancillotti, Massimo

La disposizione anti-rave dopo la conversione del decreto-legge 162/2022 in legge 30
dicembre 2022, n. 199 / Massimo Ancillotti, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 1,
2023, p. 116-121

Descrittori: Sicurezza; Ordine pubblico; Manifestazioni; Regolamentazione

Cannito, Maddalena ; Torrioni, Paola Maria ; Zanapa, Valeria

Ripensare le relazioni fra attori nel contrasto alla violenza contro le donne / Maddalena
Cannnito, Paola Maria Torrioni, Valeria Zanapa, Rassegna italiana di sociologia, Vol./Nt. 1,
2023, p. 77-104

Descrittori: Violenza; Donne; Compottamenti sociali; Sociologia



Fusco, Alessia

Che fretta c'era? : le norme anti-rave nel primo decreto-legge del Governo Meloni /
Alessia Fusco, Quaderni costituzionali, Vol./Nt. 1, 2023, p. 159-162

Descrittori: Decteti legge; Ordine pubblico; Sicurezza; Manifestazioni

1.14 Unione europea

Bisogni, Giovanni ; D'Attorre, Alfredo
Un’introduzione / Giovanni Bisogni, Alfredo D'Attotre, Ragion pratica, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 87-100

Descrittori: Unione europea; Integrazione europea; Rappresentanza; Partecipazione democtatica;
Democrazia

Bonini, Monica

Fra riforma del MES e piano Next Generation EU : la svolta (apparente) del
Bundesverfassungsgericht / Monica Bonini, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 162-
165

Descrittori: Cotte costituzionale; Repubblica federale di Germania; Unione europea; Progtammi
comunitari; Bilanci pubblici

Itzcovich, Giulio
Sulla decostruzione giuridica dell’Europa : deficit di legittimita e diritto costituzionale
europeo / Giulio Itzcovich, Ragion pratica, Vol./Nr. 1,2023, p. 101-118

Descrittori: Unione europea; Rappresentanza; Pattecipazione democratica; Democrazia

Margiotta, Costanza <1972- >
L’Unione europea e la lezione del «diritto della crisi» / Costanza Margiotta, Ragion pratica,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 119-138

Descrittori: Unione europea; Integrazione europea; Rappresentanza; Partecipazione democratica;
Democrazia; Crisi politica

Martinico, Giuseppe <1981- >
Natura, struttura e funzioni del diritto costituzionale europeo / Giuseppe Mattinico,
Ragion pratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 139-160

Descrittori: Unione europea; Integrazione europea; Rappresentanza; Pattecipazione democtatica; Diritto
comunitario

Merusi, Fabio
Alla ricerca di un istituto comune a tutti gli stati dell'Unione Eutropea : la decadenza
dell'esercizio del potere / Fabio Metusi, Lo stats, Vol./Nt. 19, 2022, p. 245-255

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Unione europea; Dititto amministrativo; Dititto
comparato; Provvedimenti amministrativi

Somma, Alessandro
L’Unione europea non ¢ un progetto incompleto e neppure riformabile : ¢ un dispositivo
neoliberale di successo / Alessandro Somma, Ragion pratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 161-186

Descrittori: Unione europea; Integrazione europea; Rappresentanza; Libetismo; Diritto comunitatio



1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica

Albanese, Giulio
Tra la vita e la morte, la Nigeria non vuole dover scegliere I'America / Giulio Albanese,
Limes, Vol./Nr. 4, 2023, p. 346-358

Descrittori: Nigetia; Stati Uniti d'America; Fondamentalismo islamico; Paesi in via di sviluppo; Relazioni
internazionali

Aresu, Alessandro
Sanzioni, malattia senile del globalismo / Alessandro Aresu, Limes, Vol./Nr. 4, 2023,
p. 212-228

Descrittori: Stati Uniti d' America; Sanzioni; Difesa militare; Relazioni internazionali; Repubblica popolare
cinese

Caffarena, Anna ; Dossi, Simone

Oltre il revisionismo con aggettivi : le nuove iniziative della Cina e la sfida del
cambiamento nel sistema / Anna Caffarena, Simone Dossi, Quaderni di scienza politica,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 25-52

Descrittori: Repubblica popolate cinese; Politica; Relazioni internazionali

Casolari, Marzia
La religione come pretesto : guette e conflitti nel subcontinente indiano / Marzia
Casolari, I/ Ponte, Vol./Nt. 2, 2023, p. 43-70

Descrittori: Relazioni internazionali; India; Guerre; Minoranze religiose

Cauti, Carlo
11 Brasile sposa la Cina ma sogna 'America / Carlo Cauti, Limes, Vol./Nr. 4, 2023, p. 330-
345

Descrittori: Brasile; Stati Uniti d' America; Repubblica popolare cinese; Commertcio internazionale;
America latina

Cuscito, Giorgio

Globalizzazione con caratteristiche cinesi / Giorgio Cuscito, Limes, Vol./Nr. 4, 2023,
p. 275-288

Descrittori: Stati Uniti d'America; Globalizzazione; Repubblica popolare cinese; Commercio
internazionale; Relazioni internazionali

De Ruvo, Giuseppe

Tutto cio che ¢ globale ¢ occidentale / Giuseppe De Ruvo, Lines, Vol./Nr. 4, 2023,

p. 111-131

Descrittori: Stati Uniti d' America; Paesi occidentali; Globalizzazione; Relazioni internazionali; Repubblica
popolare cinese

Friedman, George <1949- >

Gli Stati Uniti sono prossimi al collasso interno / George Friedman, Lines, Vol./Nr. 4,
2023, p. 182-192

Descrittori: Stati Uniti d'America; Politica interna; Conflitti sociali; Difesa militare

10



Grewal, David Singh <1976- >
L'autunno del neoliberismo / David Singh Grewal, Lies, Vol./Nt. 4, 2023, p. 84-100

Descrittori: Stati Uniti d'America; Liberismo; Globalizzazione; Commercio internazionale; Relazioni
internazionali

Huang, Paul
Taiwan crede a Washington in mancanza d'altro / Paul Huang, Limes, Vol./Nt. 4, 2023,
p. 265-273

Descrittori: Stati Uniti d'America; Asia; Repubblica popolate cinese; Guette; Relazioni internazionali

Limes <rivista>
L'importanza di non essere globali / Limes, Limes, Vol./Nr. 4, 2023, p. 5-39

Descrittori: Stati Uniti d'America; Repubblica popolare cinese; Commertcio internazionale; America latina;
Relazioni internazionali

Mariotto, Giacomo
La Germania inerte / Giacomo Matiotto, Limes, Vol./Nr. 4, 2023, p. 233-254

Descrittori: Repubblica federale di Germania; Politica interna; Politiche militari; Globalizzazione;
Relazioni internazionali

Maronta, Fabrizio

Cronaca di un decoupling annunciato / Fabrizio Maronta, Limes, Vol./Nr. 4, 2023, p. 55-
79

Descrittori: Stati Uniti d'America; Repubblica popolare cinese; Globalizzazione; Commetcio
internazionale; Debitl internazionali

Minardi, Gian Marco
Mosca, I'altra Bisanzio / Gian Marco Minardi, Lzzes, Vol./Nr. 4, 2023, p. 304-317

Descrittori: Identita nazionale; Federazione Russa; Ucraina; Guerre; Relazioni internazionali

Moscatelli, Orietta
La Russia slitta a est, ma spera ancora di non perdere l'ovest / Orietta Moscatelli, Lines,
Vol./Nr. 4, 2023, p. 289-303

Descrittori: Stati Uniti d'America; Repubblica popolare cinese; Federazione Russa; Ucraina; Guerte

Petroni, Federico

Disincanto americano / Federico Petroni, Limes, Vol./Nr. 4, 2023, p. 165-181
Descrittori: Stati Uniti d'America; Politica interna; Globalizzazione; Difesa militare; Organizzazioni
internazionali; Relazioni internazionali; Repubblica popolare cinese

Radziejewski, Bartlomiej

Varsavia scruta un orizzonte senza America / Bartlomiej Radziejewski, Lines, Vol./Nt. 4,
2023, p. 255-264

Descrittori: Stati Uniti d'America; Polonia; Ucraina; Guerre; Relazioni internazionali

11



1.16 Immigrazione/Emigrazione

Campo, Alessandro
Casi di richiedenti asilo : tra istituzionalismo «narrativo» e pedagogia clinica / Alessandro
Campo, Ragion pratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 31-50

Descrittori: Immigrati; Assistenza; Diritto di asilo; Condizioni psicologiche

Di Donato, Flora ; Daiute, Colette <1948- >
Coerenza e credibilita nei racconti dei richiedenti asilo : analisi, lacune e soluzioni
collaborative / Flora Di Donato, Colette Daiute, Ragion pratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 7-30

Descrittori: Immigrati; Assistenza; Diritto di asilo; Condizioni psicologiche

Di Stasio, Chiara
The reduction of the «right to be heard» in the procedure for the recognition of the
international protection / Chiara Di Stasio, Ragion pratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 51-70

Descrittori: Immigrati; Assistenza; Diritto di asilo; Condizioni psicologiche

Economia della cultura <Rivista>

The role of culture in promoting inclusion in the context of migration : brainstorming
report, september 2016 / Economia della cultura, Economia della cultura, Vol./Nr. 4, 2022,
p. 387-418

Descrittori: Cultura; Integrazione; Immigrati; Sviluppo sostenibile; Assistenza

Sorgoni, Barbara
«B perché ho detto la verita che il giudice non mi ha creduto» : traduzione ed evidenza
nelle procedure di asilo / Barbatra Sorgoni, Ragion pratica, Vol./Nt. 1, 2023, p. 71-86

Descrittori: Immigrati; Assistenza; Diritto di asilo; Condizioni psicologiche; Mediatoti interculturali

12



DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA

2.01 Diritto costituzionale

Alpa, Guido <1947- >
Considerazioni su alcune ricorrenti asserzioni di Paolo Grossi / Guido Alpa, Lo stato,
Vol./Nr. 19, 2022, p. 307-313

Descrittori: Docenti universitari; Giuristi; Anniversari; Diritto civile

Balboni, Enzo
Seri progetti di riforme costituzionali : la proposta del gruppo di lavoro guidato da
Valerio Onida (1995) / Enzo Balboni, Lo stato, Vol./Nt. 19, 2022, p. 131-133

Descrittori: Dititto costituzionale comparato; Riforme; Costituzione della Repubblica italiana; Giurist

Balboni, Enzo
Valerio Onida : un ricordo / Enzo Balboni, [.o stato, Vol./Nt. 19, 2022, p. 295-305

Descrittori: Docenti universitari; Corte costituzionale; Anniversari; Giuristi

Barberis, Mauro <1956- >
Tre separazioni dei poteti : vecchia, nuova e nuovissima / Mauro Barbetis, .o stato,
Vol./Nr. 19, 2022, p.11-29

Descrittori: Dititto costituzionale comparato; Poteri dello Stato; Stato di dititto; Democrazia; Pluralismo

Bertolissi, Mario <1948- >

Costituzione, persona, dignita : tre parole-chiave del lessico giuridico di Lorenza
Catlassare / Matrio Bertolissi, Lo stato, Vol./Nr. 19, 2022, p. 321-331

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Stato di diritto; Anniversati; Giuristi

Bevilacqua, Marco

La pianificazione contrattuale in Francia a quarant'anni dalle riforme sulla
decentralisation / Matco Bevilacqua, Le istituzioni del federalismo, Vol./Nt. 4, 2022, p. 951-
978

Descrittori: Francia; Riforme; Decentramento amministrativo; Programmazione

Caruso, Corrado
La costituzione di Dobbs v. Jackson women's health organization : un'analisi critica /
Corrado Caruso, Lo stato, Vol./Nr. 19, 2022, p. 207-226

Descrittori: Diritti civili; Giutisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale; Stati Uniti
d'America

Cerri, Augusto
Costituzione e sistemi elettorali : il necessatio avvio di una riflessione complessiva /
Augusto Cerri, Lo stato, Vol./Nr. 19, 2022, p. 227-231

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Legislazione elettorale; Riforme; Elezioni politiche;
Giuristi

13



Ciaurro, Luigi
2022, odissea nelle modifiche dei regolamenti delle Camere / di Luigi Ciaurro, Rassegna
parlamentare, Vol./Nt. 3, 2022, p. 483-563

Descrittori: Regolamenti patlamentari; Commissioni parlamentari; Costituzione della Repubblica italiana;
Riforme

Costa, Pietro <1945- >
Maurizio Fioravanti : un ricordo / Pietro Costa, Lo stato, Vol./Nr. 19, 2022, p. 315-320

Descrittori: Storia del diritto; Docenti universitari; Giuristi

Demuro, Gianmario <1960- >

Lingua e identita nazionale in Europa / Gianmario Demuro, Quaderni costituzionali,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 194-196

Descrittori: Identita nazionale; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee; Lingue straniere;
Corte costituzionale

Fioravanti, Maurizio <1952-2022>

La Corte e la costruzione della democrazia costituzionale : per i sessant'anni della Corte
costituzionale / Maurizio Fioravanti, Lo stato, Vol./Nr. 19, 2022, p. 153-178

Descrittori: Corte costituzionale; Giurisprudenza costituzionale; Principio di uguaglianza; Costituzione
della Repubblica italiana; Anniversari

Gregorio, Massimiliano

La costituzione in senso materiale di Costantino Mortati / Massimiliano Gregortio,
Filosofia politica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 71-87

Descrittori: Stotia del dititto; Costituzioni; Filosofia del diritto; Teotie politiche; Diritto costituzionale

Groppi, Tania

Giurisdizioni costituzionali e opinione pubblica nella rivoluzione digitale : dalla
comunicazione delle decisioni alla promozione della cultura costituzionale / Tania
Groppi, Qnaderni costituzionalz, Vol./Nr. 1, 2023, p. 73-100

Descrittori: Comunicazione; Giutisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale;
Responsabilita

Mangia, Alessandro
Mutamento costituzionale e dogmatica giuridica / Alessandro Mangia, Lo stato,
Vol./Nr. 19, 2022, p. 61-82

Descrittori: Diritto costituzionale compatato; Giurisprudenza costituzionale; Ordinamento giutidico;
Fonti del diritto; Informazione amministrativa

Massa, Michele
11 giudizio di bilanciamento : una giurisprudenza costituzionale orientata al casor :
nozioni introduttive / Michele Massa, o stato, Vol./Nr. 19, 2022, p. 83-105

Descrittori: Dititto costituzionale comparato; Norme giuridiche; Giutisprudenza costituzionale; Cotte
europea dei diritti dell'vomo; Unione europea

Onida, Valerio <1936-2022>
Per una nuova politica costituzionale / Valetio Onida, Lo stato, Vol./Nt. 19, 2022, p. 135-
145

Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Riforme; Costituzione della Repubblica italiana; Giuristi;
Gruppi di lavoro

14



Preterossi, Geminello

Che cosa resta della costituzione materiale / Geminello Preterossi, Filosofia politica,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 89-107

Descrittori: Stotia del diritto; Costituzioni; Filosofia del diritto; Teotie politiche; Difitto costituzionale

Raveraira, Margherita

Catlo Lavagna un grande giutista e un grande maestro / Margherita Raveraira, [0 stato,
Vol./Nr. 19, 2022, p. 333-352

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Stato di dititto; Giustizia costituzionale; Legislazione
elettorale; Anniversari; Giuristi

Romboli, Roberto <1950- >
Corte costituzionale e opinione pubblica : genesi, forme, finalita / Roberto Romboli,
Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 45-72

Descrittori: Comunicazione; Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Cotte costituzionale;
Responsabilita

Romboli, Silvia
La Spagna di fronte al blocco delle nomine : tra esigenze di funzionalita e rispetto delle
regole costituzionali / Silvia Romboli, Quaderni costituzionali, Vol./Nx. 1, 2023, p. 171-175

Descrittori: Spagna; Diritto costituzionale; Contenzioso costituzionale; Cotte costituzionale

Vigano, Francesco
La Corte costituzionale e la sua comunicazione / Francesco Vigano, Quaderni
costituzionali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 15-43

Descrittori: Comunicazione; Giutisprudenza costituzionale; Sentenze della Cotte costituzionale;
Responsabilita

2.03 Diritto parlamentare

Campelli, Enrico

Note sulla delibera dell'Ufficio di Presidenza della Camera dei Deputati del 4 ottobre
2022 in metito alla disciplina dei collaboratoti dei deputati / Entico Campelli, Rassegna
parlamentare, Vol./Nr. 3, 2022, p. 623-627

Descrittori: Patlamentari; Segreterie; Camera dei deputati

Citino, Ylenia <1986- >

L'intelligenza artificiale applicata ai processi decisionali parlamentari : una griglia di
funzioni e una stima dei rischi per la neutralita delle tecnologie / Ylenia Maria Citino,
Rassegna parlamentare, Vol./Nx. 3, 2022, p. 629-674

Descrittori: Patlamentari; Intelligenza attificiale; Procedimento legislativo; Semplificazione

Duranti, Gabriella

L'instabilita del sistema parlamentare : patologia italiana e anomalia spagnola / Gabriella
Duranti, Rassegna parlamentare, Vol./Nt. 3, 2022, p. 565-596

Descrittori: Patrlamento; Spagna; Italia; Maggioranze politiche

15



Pedrini, Federico
Colloquio sul Parlamento : intervista al prof. Andrea Manzella (Roma, 13 febbraio 2023)
/ Federico Petrini, [.o stato, Vol./Nr. 19, 2022, p. 179-204

Descrittori: Intetviste; Rapptresentanza politica; Parlamento; Costituzione della Repubblica italiana;
Giuristi

Rivosecchi, Guido
La legittimazione del singolo parlamentare nei conflitti tra poteri, ovvero I'importanza
dell'ultimo miglio / Guido Rivosecchi, Quaderni costitnzionali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 129-155

Descrittori: Parlamentari; Procedimento legislativo; Garanzie costituzionali; Conflitti di attribuzione;
Sentenze della Corte costituzionale

2.04 Diritto amministrativo

Carpentieri, Paolo
La discrezionalita tecnica e il suo sindacato, da un punto di vista logico / Paolo
Carpentieri, Diritto e societa, Vol./Nr. 3, 2022, p. 489-515

Descrittori: Amministrazione pubblica; Discrezionalita amministrativa; Diritto amministrativo

De Benedetto, Maria

Qualita della regolazione e discrezionalita / Maria De Benedetto, Diritto ¢ societa,
Vol./Nr. 3, 2022, p. 459-487

Descrittori: Regolamentazione; Discrezionalita amministrativa; Autorita amministrative indipendenti;
Diritto amministrativo

2.05 Diritto comunitatio

Rangoni, Bernardo

11 futuro sperimentale della regolazione : la regolazione digitale e farmaceutica
nell'Unione Europea / Bernardo Rangoni, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nx. 1,
2023, p. 6797

Descrittori: Regolamentazione; Diritto comunitario; Informatizzazione; Industria farmaceutica

2.09 Teoria e scienza politica

Bargigli, Lorenzo
La centralizzazione del capitale / Lorenzo Batgigli, I/ Ponte, Vol./Nr. 2, 2023, p. 99-105

Descrittori: Economisti; Capitalismo; Guerre; Mercato internazionale

Bisogni, Giovanni

La costituzione materiale a Weimar : Hermann Heller, Rudolf Smend, Carl Schmitt /
Giovanni Bisogni, Filosofia politica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 33-51

Descrittori: Storia del diritto; Costituzioni; Filosofia del dititto; Teotie politiche; Schmitt, Carl

Borch, Christian
Corpo a corpo : sull'anatomia politica delle folle / Christian Borch, Rivista di politica,
Vol./Nt. 4, 2022, p. 77-94

Descrittori: Filosofia della stotia; Comportament sociali; Dottrine politiche; Intellettuali; Francia

16



Bovero, Michelangelo
I cicli storici di Bobbio / Michelangelo Bovero, Lo stats, Vol./Nt. 19, 2022, p. 135-145

Descrittori: Bobbio, Notberto <1909-2004>; Stotia contemporanea; Filosofia del dititto; Storia del
diritto

Castellin, Luca G.
Sopravvivere al futuro : Arnold J. Toynbee e lo Stato mondiale / Luca G. Castellin,
Storia del pensiero politico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 45-64

Descrittori: Filosofia della storia; Nazionalismo; Politica internazionale; Intellettuali; Teotie politiche

Cazzola, Matilde

Cercasi superstato per la fine dell'impero : societa in espansione e variazioni sul world
state nel pensiero impetiale britannico (secolo 18.-19.) / Matilde Cazzola, Storia del
pensiero politico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 7-26

Descrittori: Filosofia della storia; Impetialismo; Colonialismo; Regno Unito; Teorie politiche

Cesaroni, Pierpaolo

Tra materiale e formale : la questione della costituzione in Hegel / Pierpaolo Cesaroni,
Filosofia politica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 15-33

Descrittori: Stotia del dititto; Costituzioni; Filosofia del dititto; Teotie politiche; Hegel, Georg Wilhelm
Friedrich

Consolati, Isabella
La tecnica come linguaggio planetatio : stato e mondo in Ernst Junger / Isabella
Consolati, Storia del pensiero politico, Vol./Nt. 1, 2023, p. 27-44

Descrittori: Filosofia della storia; Nazionalismo; Consetvatoti; Junger, Ernst <1895-1998>; Teotie
politiche

Corradi, Fiammetta
Gli argomenti anti-sociali : un'introduzione / Fiammetta Corradi, Quaderni di scienza
politica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 77-95

Descrittori: Scienze politiche; Comportamenti sociali; Malattie contagiose; Discorsi politici; Proteste

Drury, John
La Psychologie des foules di Gustave Le Bon e la psicologia contemporanea : elementi
pet un bilancio / John Drury, Rivista di politica, Vol./Nr. 4, 2022, p. 97-114

Descrittori: Filosofia della stotia; Psicologia sociale; Comportamenti sociali; Dottrine politiche; Francia

Ferrera, Maurizio <1955- >

Spiegazione storica e logica controfattuale : rivisitare Max Weber / Maurizio Ferrera,
Quaderni di scienzga politica, Vol./Nx. 1, 2023, p. 3-23

Descrittori: Scienze politiche; Weber, Max <1864-1920>

Ferri, Enrico <1953- >

Polemica sulla Psychologie des foules (1895) / Enrico Ferti ... [et al.], Rivista di politica,
Vol./Nr. 4, 2022, p. 145-153

Descrittori: Filosofia della storia; Psicologia sociale; Comportamenti sociali; Dottrine politiche;
Intellettuali; Francia

17



Forges Davanzati, Guglielmo <1967- >
Sul problema della legge di tendenza / Guglielmo Forges Davanzati, I/ Ponte, Vol./Nt. 2,
2023, p. 89-93

Descrittori: Economisti; Capitalismo; Guerte; Mercato internazionale

Gallino, Francesco
Tra eredita e condizionamento : note sul concetto di inconscio in Gustave Le Bon /
Francesco Gallino, Revista di politica, Vol./Nt. 4, 2022, p. 59-74

Descrittori: Filosofia della stotia; Psicologia sociale; Dottrine politiche; Intellettuali; Francia

Lanzillo, Maria Laura <1968- >

L'unificazione del mondo : Alexandre Kojéve e lo stato universale e omogeneo / Maria
Laura Lanzillo, Storia del pensiero politico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 87-104

Descrittori: Filosofia della storia; Unione europea; Intellettuali; Giutisti; Teotie politiche

Le Bon, Gustave <1841-1931>
I cicli della credenza e della conoscenza (1911) / Gustave Le Bon, Rivista di politica,
Vol./Nr. 4, 2022, p. 155-161

Descrittori: Filosofia della stotia; Psicologia sociale; Comportament sociali; Dottrine politiche; Francia

Le Bon, Gustave <1841-1931>
Dalla corrispondenza di Gustave Le Bon (1931), Rivista di politica, Vol./Nx. 4, 2022, p. 185-
191

Descrittori: Filosofia della storia; Psicologia sociale; Dottrine politiche; Cortispondenza; Francia

Le Bon, Gustave <1841-1931>
La fisionomia attuale del mondo (1927) / Gustave Le Bon, Rivista di politica, Vol./Nt. 4,
2022, p. 179-183

Descrittori: Filosofia della stotia; Psicologia sociale; Comportament sociali; Francia

Le Bon, Gustave <1841-1931>
Insegnamenti psicologici della guerra europea (1915) / Gustave Le Bon, Rivista di politica,
Vol./Nr. 4, 2022, p. 163-177

Descrittori: Filosofia della stotia; Psicologia sociale; Comportamenti sociali; Prima guerra mondiale;
Francia

Le Bon, Gustave <1841-1931>
Prefazione alla Psychologie des foules (1895) / Gustave Le Bon, Rivista di politica,
Vol./Nr. 4, 2022, p. 141-143

Descrittori: Psicologia sociale; Comportamenti sociali; Dottrine politiche; Francia

Luzzati, Claudio

11 futuro della kakania : il vizio dell'anacronismo e la trasmissione dei valori democratici
in un mondo plurale / Claudio Luzzati, Lo stats, Vol./Nt. 19, 2022, p. 233-244

Descrittori: Democrazia; Crisi politica; Rapptresentanza politica

Masala, Antonio

Tra abbagli e visioni : per un'interpretazione del liberalismo italiano / Antonio Masala,
Rivista di politica, Vol./Nt. 4, 2022, p. 219-233

Descrittori: Liberalismo; Dotttine politiche; Italia

18



Mazzolini, Samuele
Ernesto Laclau e la psicologia collettiva classica : appunti sul capo, le masse e il
populismo / Samuele Mazzolini, Rivista di politica, Vol./Nr. 4, 2022, p. 129-139

Descrittori: Psicologia sociale; Compottament sociali; Dottrine politiche; Francia

Nacci, Michela
Simone Weil ¢ il collettivo / Michela Nacci, Rivista di politica, Vol./Nr. 4, 2022, p. 117-127

Descrittori: Filosofia della storia; Comportament sociali; Dottrine politiche; Weil, Simone; Francia

Palano, Damiano
11 Faust di Rue Vignon : Gustave Le Bon e le radici inconsce della politica / Damiano
Palano, Rivista di politica, Vol./Nx. 4, 2022, p. 27-56

Descrittori: Filosofia della stotia; Psicologia sociale; Dottrine politiche; Intellettuali; Francia

Palano, Damiano
Il mistero di Gustave Le Bon : follia, inconscio e politica nella lunga era delle folle /
Damiano Palano, Revista di politica, Vol./Nt. 4, 2022, p. 5-10

Descrittori: Filosofia della storia; Psicologia sociale; Dottrine politiche; Intellettuali; Francia

Puggioni, Pier Giuseppe

«Dallideologia alla teoria» : diritto, costituzione, filosofia della storia tra Nicola Matteucci
e Norberto Bobbio / Pier Giuseppe Puggioni, Ragion pratica, Vol./Nt. 1, 2023, p. 267-290
Descrittori: Filosofia della storia; Filosofia del diritto; Diritto costituzionale

Rimoli, Francesco
Fiducia, sfiducia, obbedienza : il diritto come prisma polifunzionale / Francesco Rimoli,
Lo stato, Vol./Nt. 19, 2022, p. 107-128

Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Norme giutidiche; Democrazia; Diritto; Giurist

Rosenboim, Or

Globalismo attraverso il diritto : Kelsen, lo Stato mondiale e la ricerca della pace / Ot
Rosenboim, Storia del pensiero politico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 65-86

Descrittori: Consetrvatori; Globalizzazione; Intellettuali; Kelsen, Hans <1881-1973>; Teorie politiche

Rubio, Vincent
La folla alla fine del 19. secolo : visioni sociologiche / Vincent Rubio, Rivista di politica,
Vol./Nr. 4, 2022, p. 13-25

Descrittori: Filosofia della storia; Psicologia sociale; Dottrine politiche; Intellettuali; Francia

Salmoni, Fiammetta <1966- >

La scienza della guerra, oltre la presunta geopolitica / Fiammetta Salmoni, I/ Ponte,
Vol./Nr. 2, 2023, p. 94-98

Descrittori: Economisti; Capitalismo; Guetre; Mercato internazionale

Tsioumani, Elsa <1972- >

Interdisciplinary methodologies in international law scholarship : a lawyer’s journey from
the social to the life sciences / Elsa Tsioumani, Ragion pratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 251-266
Descrittori: Giuristi; Metodologia di ricerca; Apprendimento; Diritto internazionale

19



TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE
3.01 Urbanistica

Andreassi, Fabio ; Bellone, Cinzia ; Naselli, Fabio

La fibra ottica tra piano e conoscenza istituzionale : il caso di Milano / Fabio Andreassi,
Cinzia B. Bellone, Fabio Naselli, Archivio di studi urbani e regionali, Vol./Nt. 136, 2023,

p. 100-122

Descrittori: Infrastrutture urbane; Fibre ottiche; Milano; Programmi di riqualificazione urbana

Ferrucci, Nicoletta

Osservazioni a margine di una pronuncia giurisprudenziale in materia di taglio di un
albero in area urbana / Nicoletta Ferrucci, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 1, 2023, p. 211-
226

Descrittori: Albeti ornamentali; Verde pubblico; Sentenze del Consiglio di Stato; Legittimita

Fiorillo, Mario
Nuove politiche e strategie per il paesaggio / Matio Fiotillo, Rassegna parlamentare,
Vol./Nr. 3, 2022, p. 597-619

Descrittori: Paesaggio; Beni culturali; Legislazione urbanistica; Sviluppo sostenibile; Valotizzazione;
Governo

3.09 Ecologia/Tutela ambientale

Baratta, Roberto <1959- >
Aiuti di stato e fragilita ambientali : i nuovi otientamenti della Commissione / Roberto
Baratta, Diritto e societa, Vol./Nt. 3, 2022, p. 517-550

Descrittori: Aiuti pubblici; Ambiente; Programmi comunitari; Commissione europea

Boschetti, Barbara Lilla <1974->

Eco-design giuridico (trasformativo) per la net-zero age e la sua economia / Barbara
Boschetti, Le istituzioni del federalismo, Vol./Nt. 4, 2022, p. 821-850

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Riforme; Ambiente; Sviluppo sostenibile; Ecologia

Brussato, Giovanni
L'insostenibilita della crescita esponenziale in un sistema finito / Giovanni Brussato,
Nunova Energia, Vol./Nr. 6, 2022, p. 76-81

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Sviluppo economico; Economia delle risorse

Cecchetti, Marcello

La disciplina sostanziale della tutela dell'ambiente nella Carta repubblicana : spunti per
un'analisi della riforma degli articoli 9 e 41 della Costituzione / Marcello Cecchetti, e
istituzioni del federalismo, Vol./Nt. 4, 2022, p. 797-820

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Riforme; Ambiente; Sviluppo sostenibile;
Giurisprudenza costituzionale

20



Coletti, Paola

11 policy dismantling della politica ambientale europea : come valutare la semplificazione
regionale tra policy inertia e policy expansion / Paola Coletti, Rivista italiana di politiche
pubbliche, Vol./Nr. 1, 2023, p. 125-148

Descrittori: Politiche ambientali comunitarie; Sviluppo sostenibile; Analisi di impatto della
regolamentazione; Valutazione; Semplificazione

De Donno, Marzia

L'organizzazione dei poteri repubblicani di tutela dell'integrita ecologica del paese : tra
complessita adattivita e resilienza del sistema / Marzia De Donno, Le istituzioni del
federalismo, Vol./Nt. 4, 2022, p. 899-930

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Ambiente; Sviluppo sostenibile; Ecologia; Poteti dello
Stato

Ferrara, Marta

La forma dell'ambiente : un percorso tra scelte di politica costituzionale e vincoli
discendenti dalla Cedu / Marta Ferrara, Le istituzioni del federalismo, Vol./Nt. 4, 2022, p. 851-
873

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Ambiente; Sviluppo sostenibile; Ecologia; Corte
europea dei diritti dell'vomo

Giudici, Daniela

Sostenibile per chi? : vulnerabilita sociale e transizione ecologica / Daniela Giudici,
Rassegna italiana di sociologia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 27-50

Descrittori: Disagio sociale; Migrazioni; Ecologia; Sviluppo sostenibile; Etnologia

Guerra, Ylenia

La diretta applicabilita dell'art. 47 CDFUE come limite in materia ambientale alla
discrezionalita legislativa nazionale, ai sensi della Convenzione di Aarhus / Ylenia
Guerra, Quaderni costitugionali, Vol./Nt. 1, 2023, p. 197-200

Descrittori: Diritto comunitario; Trattato istitutivo delle Comunita europee; Convenzione di Aarhus;
Sviluppo sostenibile

Marazzita, Giuseppe <1966- >

La riforma degli articoli 9 e 41 della Costituzione anche nel rapporto tra Stato e Regioni
/ Giuseppe Marazzita, Le istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 4, 2022, p. 875-898

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Ambiente; Sviluppo sostenibile; Ecologia; Regioni

Migliavacca, Gianluigi ; Rossi, Marco ; Lattanzio, Giorgia

Come usate le risorse flessibili per decongestionare la rete europea / Gianluigi
Migliavacca, Marco Rossi, Giorgia Lattanzio, Nuova Energia, Vol./Nt. 6, 2022, p. 82-87
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Distribuzione; Fonti energetiche rinnovabili; Elettrodotti; Stoccaggio

Morrone, Andrea
Fondata sull'ambiente / Andrea Motrone, Le istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 4, 2022,
p. 783-794

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Ambiente; Sviluppo sostenibile

21



Princigallo, Antonio ; Borgarello, Enrico
Il cemento circolare / Antonio Princigallo, Enrico Botgarello, Nuova Energia, Vol./Nt. 6,
2022, p. 70-75

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Cemento; Riciclaggio; Economia delle tisorse

Vries, Gijs : de
Culture and the sustainable development goals : challenges and opportunities / Gijs De
Vries, Economia della cultura, Vol./Nt. 4, 2022, p. 425-432

Descrittori: Cultura; Organizzazione delle Nazioni unite; Sviluppo sostenibile; Cooperazione
internazionale

3.13 Risorse energetiche

Clerici, Alessandro
La posizione russa nelle tecnologie nucleati / Alessandro Clerici, Nuova Energia,
Vol./Nr. 6, 2022, p. 114-121

Descrittori: Fonti energetiche alternative; Federazione Russa; Innovazione tecnologica; Energia nucleare

Conte, Giovanni
Regole ineludibili anche per il GSE / Giovanni Battista Conte, Nuova Energia, Vol./Nt. 6,
2022, p. 40-41

Descrittori: Energia fotovoltaica; Risorse energetiche; Sentenze del Consiglio di Stato; Autotizzazioni

De Paoli, Luigi
La sicurezza delle forniture di gas per 1'Italia / Luigi De Paoli, Nuova Energia, Vol./Nt. 6,
2022, p. 22-34

Descrittori: Gas; Risorse energetiche; Mercato internazionale; Importazione; Guerre

Di Martino, Antonio ; Sileo, Antonio

Energia e regionalismo differenziato : dibattito a stagioni alterne / Antonio Di Martino,
Antonio Sileo, Nuova Energia, Vol./Nt. 6, 2022, p. 35-39

Descrittori: Regioni; Risorse energetiche; Costituzione della Repubblica italiana; Disttibuzione

Galletti, Francesco ; Barzaghi, Filippo

La sfida dell'autonomia energetica / Francesco Galletti, Filippo Barzaghi, Nuova Energia,
Vol./Nt. 6, 2022, p. 48-54

Descrittori: Approvvigionamento; Risorse energetiche; Unione europea; Metcato internazionale; Fonti
energetiche alternative

Gambino, Carolina
CCUS in salsa danese / Carolina Gambino, Nuova Energia, Vol./Nr. 6, 2022, p. 58-68

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Risotse energetiche; Carbonio; Stoccaggio; Inceneritori

Tommasi, Monica
La caduta dei miti e la scoperta dell'energy secutity / Monica Tommasi, Nwova Energia,
Vol./Nt. 6, 2022, p. 42-47

Descrittori: Approvvigionamento; Risorse energetiche; Prezzi; Mercato internazionale

22



Villani, Domenico ; Sesti, Paola
Villani : innovazione e resilienza dei sistemi elettrici in risposta al climate change /
[intervista di] Paola Sesti, Nuova Energia, Vol./Nt. 6, 2022, p. 8-15

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Automobili elettriche; Elettricita; Fonti energetiche rinnovabili;
Innovazione tecnologica

23



ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA
FINANZIARIO

4.01 Lavoro e formazione professionale

Ballarino, Gabriele ; Cantalini, Stefano

La formazione continua dei lavoratori in Italia : il caso dei fondi interprofessionali
nell’area metropolitana milanese / Gabriele Ballarino, Stefano Cantalini, Sexola
democratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 35-56

Descrittori: Formazione; Istruzione scolastica; Educazione permanente; Milano

Corsetti, Adelisa
Concorso di giurisdizioni sulla causa di servizio, contagio da Sars-Cov-2 : problematiche
correlate / Adelisa Corsetti, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 1,2023, p. 1-23

Descrittori: Condizioni del lavoro; Infortuni sul lavoro; Malattie contagiose; Pensioni; Lavoratoti
dipendenti

Galvan, Giovanni
Ripensare il ruolo dei fondi interprofessionali nella formazione continua / Giovanni
Galvan, Scuola democratica, Vol./Nx. 1, 2023, p. 131-136

Descrittori: Formazione; Ordini professionali; Previdenza integrativa; Capitale umano; Politiche attive del
lavoro

Neglia, Giorgio
L’investimento in formazione continua : il ruolo dei fondi paritetici interprofessionali /
Giorgio Neglia, Scuola democratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 137-144

Descrittori: Formazione; Ordini professionali; Previdenza integrativa; Capitale umano; Politiche attive del
lavoro

Proietti, Emanuela
La formazione continua in Italia alle prese con la certificazione delle competenze /
Emanuela Proietti, Scuola democratica, Vol./Nx. 1, 2023, p. 157-166

Descrittori: Apprendimento; Educazione permanente; Informatizzazione; Capitale umano; Politiche
attive del lavoro

Tronti, Leonello
Diritto alla conoscenza e partecipazione cognitiva : dalla formazione continua alla
comunita di conoscenza / Leonello Tront, Scuola democratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 145-156

Descrittori: Apprendimento; Educazione permanente; Informatizzazione; Capitale umano; Politiche
attive del lavoro

4.02 Industria

Bonacina, Monica
Nuovi incentivi per nuove auto / Monica Bonacina, Nuova Energia, Vol./Nrt. 6, 2022,
p. 108-113

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Incentivazione; Innovazione tecnologica; Industtia automobilistica

24



Napoli, Roberto
Auto elettrica (o meglio elettrificata) : luci, ombre e un po’ di confusione / Roberto
Napoli, Nuova Energia, Vol./Nr. 6, 2022, p. 100-103

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Automobili elettriche; Innovazione tecnologica; Industria
automobilistica

4.03 Artigianato

Busacca, Maurizio ; Paladini Roberto
Innovazione sociale urbana e impresa artigiana : una relazione complessa / Maurizio
Busacca, Roberto Paladini, Archivio di studi urbani e regionali, Vol./Nr. 136, 2023, p. 52-73

Descrittori: Innovazione; Aziende artigiane; Programmi di riqualificazione urbana; Ricerca applicata

4.04 Commercio/Fiere e mercati/ Tutela dei consumatori

Cassano, Giuseppe <1973- >

Rassegna di giurisprudenza civile e amministrativa in tema di disciplina del commercio e
dei servizi / Giuseppe Cassano, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 1, 2023, p. 84-
93

Descrittori: Commetcio; Consumatoti; Esercizi pubblici; Giustizia amministrativa; Regolamentazione

Cassano, Giuseppe <1973- >

Scommesse a quota fissa, la foto della schedina sullo smartphone non abilita a riscuotere
la vincita / Giuseppe Cassano, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 1, 2023, p. 94-
107

Descrittori: Giochi d'azzardo; Telefonia mobile; Sentenze dei tribunali ordinati; Regolamentazione

Giannetta, Domenico
Circoli privati : titoli abilitativi, sorvegliabilita e procedure operative di controllo /
Domenico Giannetta, Disciplina del commercio e dei servizi, Vol./Nr. 1, 2023, p. 122-186

Descrittori: Associazioni ricreativo-culturali; Spettacoli; Regolamentazione; Somministrazione

Masini, Stefano <1964- >
Le pratiche commerciali sleali nel d.Igs. n. 198 del 2021 : tra implicazioni teoriche e
prime applicazioni / Stefano Masini, Diritto agroalimentare, Vol./Nt. 1, 2023, p. 83-98

Descrittori: Agticoltura; Politica agratia comunitaria; Sviluppo sostenibile; Commercio; Frodi in
commercio

Pacileo, Vincenzo
Una modesta risposta sulla procedura estintiva delle contravvenzioni alimentari /
Vincenzo Pacileo, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 1, 2023, p. 137-157

Descrittori: Frodi alimentari; Reati commerciali; Contravvenzioni; Diritto comunitario

Sciscioli, Pippo

11 Milleproroghe 2023 e le novita per il SUAP su spettacoli dal vivo e dehor per pubblici
esercizi di somministrazione di alimenti e bevande / Pippo Sciscioli, Disciplina de!
commercio e dei servizs, Vol./Nr. 1, 2023, p. 76-83

Descrittori: Esetcizi pubblici; Spettacoli; Sportello unico pert le attivita produttive; Regolamentazione

25



Trombino, Domenico
La conferenza di servizi e il SUAP : parte 1. / Domenico Trombino, Disciplina de!
commercio e dei servigi, Vol./Nr. 1, 2023, p. 9-42

Descrittori: Semplificazione amministrativa; Amministrazione pubblica; Conferenza dei setvizi; Sportello
unico per le attivita produttive

4.08 Concorrenza e mercato

Basso, Matteo ; Virgioli, Paola

Geografie del mercato del partenariato pubblico-privato in Veneto / Matteo Basso,
Paola Virgioli, Archivio di studi urbani e regional, Vol./Nt. 136, 2023, p. 74-99
Descrittori: Opere pubbliche; Partenatiato; Politiche pubbliche; Veneto

4.09 Economia e sviluppo economico

Michelini, Luca
Gli economisti italiani e la fine dell'Unione Sovietica / Luca Michelini, I/ Ponte,
Vol./Nr. 2, 2023, p. 27-37

Descrittori: Economisti; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche; Socialismo

Monti, Mario ; Brancaccio, Emiliano <1943- >
Austerity, keynesismo, comunismo : un dibattito tra Mario Monti ed Emiliano
Brancaccio , I/ Ponte, Vol./Nt. 2, 2023, p. 71-88

Descrittori: Economisti; Liberismo; Socialismo; Teorie economiche; Politica monetaria

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare

Aversano, Francesco

Illeciti alimentari e conformazione alla disciplina eurounionale : modelli, casi e questioni
/ Francesco Aversano, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 1, 2023, p. 7-41

Descrittori: Alimentazione; Regolamenti comunitati; Frodi alimentari; Salute

Canfora, Irene
Le pratiche commerciali sleali nella filiera agroalimentare alla luce della giurisprudenza

della Corte di giustizia dell'UE / Irene Canfora, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 43-68

Descrittori: Alimenti; Ditettive comunitarie; Corte di giustizia delle Comunita europee

Carmignani, Sonia
L'agricoltura resiliente e le sfide della giustizia climatica / Sonia Carmignani , Diritto
agroalimentare, Vol./Nt. 1, 2023, p. 69-81

Descrittori: Agricoltura; Politica agratia comunitaria; Sviluppo sostenibile; Trattato istitutivo delle
Comunita europee

26



Mauro, Mario <1961- >
Il benessere animale nel quadro delle fonti internazionali ed europee : una nozione dal
contenuto complesso / Mario Mauro, Diritto agroalimentare, Vol./Nt. 1, 2023, p. 99-136

Descrittori: Animali; Politica agraria comunitaria; Sviluppo sostenibile; Condizioni generali; Diritto
comunitario

Saija, Roberto
Diritto agrario e alimentare : alla ricerca di una nuova sistematicita? / Roberto Saija,
Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 1, 2023, p. 159-209

Descrittori: Dititto agrario; Alimentazione; Diritto civile; Contratti agrari

27



SANITA - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare

D'Oriano, Milena

11 litisconsorzio necessario dell'ente previdenziale nelle azioni a tutela della regolarita
contributiva / Milena D'Oriano, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nt. 1, 2023,
p. 75-97

Descrittori: Sicurezza sociale; Previdenza sociale; Lavoratori dipendenti; Sentenze della Corte
costituzionale; Istituto nazionale della previdenza sociale

Vianello, Riccardo

Attivita libero-professionale e obbligo di iscrizione alla gestione separata INPS : una
stotia (in)finitar / Riccardo Vianello, Ravista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 59-74

Descrittori: Libeti professionisti; Previdenza integrativa; Sentenze della Cotte di cassazione; Sentenze
della Corte costituzionale; Accreditamento

Zampini, Giovanni
La previdenza complementare a trent'anni dalla riforma : luci e ombre / Giovanni
Zampini, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nx. 1, 2023, p. 99-109

Descrittori: Pensioni; Previdenza integrativa; Riforme; Fondi pensione

5.02 Sanita e igiene pubblica

Botta, Salvatore

Il governo e la cura : politica e istituzioni ai tempi della pandemia in Italia e nel contesto
internazionale / Salvatore Botta, Ricerche di storia politica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 65-75
Descrittori: Malattie contagiose; Assistenza sanitatia; Politiche pubbliche; Politiche sociali

Ciattaglia, Andrea
Se questa ¢ liberta : chiedo di morire perché non mi curano / Andrea Ciattaglia,
Prospettive, Vol./Nt. 220, 2022, p. 36-41

Descrittori: Assistenza sanitaria; Malati terminali; Disabili; Assistenza sanitaria; Eutanasia

Criscitiello, Annarita
Tra DPCM e vertici di maggioranza : 'esecutivo italiano alla prova della pandemia /
Annarita Criscitiello, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 1, 2023, p. 35-65

Descrittori: Italia; Malattie contagiose; Assistenza sanitaria; Decreti ministeriali; Politiche pubbliche

Ieraci, Giuseppe

Scientific committess, government and the management of the COVID-19 emergency in
Italy : some empirical insights drawn from the study of the decision-making during the
first lock-down / Giuseppe leraci, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nt. 1, 2023, p. 5-
34

Descrittori: Italia; Malattie contagiose; Assistenza sanitaria; Decreti ministeriali

28



Rispoli, Francesca ; Antonelli, Marco
La corruzione in sanita durante la pandemia : evidenze dal caso italiano / Francesca
Rispoli, Marco Antonelli, Quaderni di scienza politica, Vol./Nt. 1, 2023, p. 53-76

Descrittori: Malattie contagiose; Servizio sanitatio nazionale; Corruzione; Indagini; Amministrazione

pubblica

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali

Borelli, Silvia

L'interregno dei servizi di assistenza per soggetti non autosufficienti / spunti di
riflessione nella prospettiva giuslavoristica : Silvia Borelli, Rivista del diritto della sicurezza
sociale, Vol./Nt. 1, 2023, p. 25-57

Descrittori: Assistenza; Disabili; Servizio sanitario nazionale; Servizi pubblici locali; Accreditamento

Ciattaglia, Andrea
Cosa serve davvero nelle cure domiciliati per i non autosufficienti / Andrea Ciattaglia,
Prospettive, Vol./Nr. 220, 2022, p. 18-23

Descrittori: Assistenza sanitaria; Disegni di legge; Disabili; Assistenza sanitaria; Assistenza domiciliare

Colonna, Antonio
Cosi abbiamo costruito il tavolo della disabilita / Antonio Colonna, Prospettive,
Vol./Nr. 220, 2022, p. 46-48

Descrittori: Assistenza sanitaria; Torino; Disabili; Assistenza sanitaria

D'Angelo, Giuseppe

Rsa, una su quattro ¢ itregolare : la maxi operazione dei Nas / Giuseppe D'Angelo,
Pmspel‘l‘z'ﬁe, Vol./Nr. 220, 2022, p. 66-68

Descrittori: Assistenza sociale; Residenze sanitarie assistenziali; Disabili; Controllo igienico-sanitario;
Giustizia civile

D'Angelo, Giuseppe
Non autosufficienti, in Piemonte il bluff di scelta sociale / Giuseppe D'Angelo,
Prospettive, Vol./Nr. 220, 2022, p. 32-34

Descrittori: Assistenza sanitaria; Regione Piemonte; Fondo sociale europeo; Assistenza sociale

Pellizzari, Silvia

Forme di collaborazione tra enti pubblici e Terzo settore : la Corte di giustizia valorizza
la discrezionalita degli stati membri per un miglior bilanciamento tra solidarieta,
efficienza e concorrenza : (commento a Corte di giustizia 14 luglio 2022 Asociacion
estatal de entidades de servicios de atencién a domicilio (ASADE) C-436/20) / Silvia
Pellizzari, Le istituzion: del federalismo, Vol./Nt. 4, 2022, p. 1021-1048

Descrittori: Assistenza sociale; Appalto; Aggiudicazione; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita
europee

Perino, Mauro
Fragile ¢ bello per togliere diritti ai malati / Mauro Petino, Prospettive, Vol./Nr. 220, 2022,
p. 24-26

Descrittori: Assistenza sanitaria; Disabili; Assistenza sanitaria; Solidarismo cristiano

29



Perino, Mauro
Fragilita senza confini : dove ¢ finita la malattia? / Mauro Petino, Prospettive, Vol./Nr. 220,
2022, p. 4-5

Descrittori: Politiche sociali; Salute; Disabili; Assistenza sanitaria

Prospettive assistenziali <rivista>
11 coordinamento Cdsa : fermare il Ddl non autosufficienza / Prospettive assistenziali,
Prospettive, Vol./Nr. 220, 2022, p. 14-17

Descrittori: Assistenza sanitaria; Programmazione; Disegni di legge; Disabili; Assistenza sanitaria

Prospettive assistenziali <rivista>
Tutti i diritti negati dal ddl non autosufficienza / Prospettive assistenziali, Prospettive,
Vol./Nr. 220, 2022, p. 10-13

Descrittori: Assistenza sanitaria; Programmazione; Disegni di legge; Disabili; Assistenza sanitaria

Sacchi, Armando
Cure palliative : Agenas dimentica i malati non autosufficienti / Armando Sacchi,
Prospettive, Vol./Nt. 220, 2022, p. 6-7

Descrittori: Assistenza sanitaria; Programmazione; Residenze sanitarie assistenziali; Disabili; Assistenza
sanitatria

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche

Bologna, Chiara

La legge statunitense sul same-sex marriage, tra federalismo, Congresso e Corte suprema
/ Chiara Bologna, Quaderni costituzionali, Vol./Nt. 1, 2023, p. 165-168

Descrittori: Stati Uniti d'America; Diritto di famiglia; Omosessuali; Corte costituzionale; Federalismo

Bottalico, Francesca
I primi 1000 giorni delle famiglie : 'espetienza de La casa della genitorialita / Francesca
Bottalico ... [et al.], Minorigiustizia, Vol./Nt. 3, 2022, p. 59-68

Descrittori: Diritti dei minoti; Famiglie; Minoti; Adozione; Comunita familiati

Carocci, Vanessa ; Iraso, Enrico

L'ascolto nelle procedure di accesso alle origini nel caso di "donna che non ha consentito
di essere nominata" : 'apporto fondante del giudice onoratrio minorile / Vanessa
Carocci, Enrico Iraso, Minorigiustizia, Vol./Nt. 3, 2022, p. 124-133

Descrittori: Diritti dei minoti; Maternitd; Minori; Adozione; Magistrati onorati

Carpenzano, Daniela ; Iraso, Enrico

Conseguenze della ricerca delle origini negli adulti adottati : una analisi della letteratura
scientifica / Daniela Carpenzano, Entica Ciucci, Minoriginstizia, Vol./Nt. 3, 2022, p. 134-
145

Descrittori: Maternita; Assistenza sociale; Indagini statistiche; Adozione

Cicerchia, Annalisa <1957- >
The role of cultural and creative sectors in improving mental health of the youth /
Annalisa Cicerchia, Economia della cultura, Vol./Nt. 4, 2022, p. 447-458

Descrittori: Giovani; Disagio sociale; Creativita; Assistenza sociale

30



Costantini, Alessandro

Nuove risorse dell'accoglienza : la late adoption : uno studio esplorativo presso il
tribunale per i minorenni di Bari / Alessandro Costantini ... [et al.], Minoriginstizia,
Vol./Nt. 3, 2022, p. 79-89

Descrittori: Diritti dei minoti; Famiglie; Adozione; Psicologia infantile; Tribunali

De Camillis, Maria Teresa
La fase dell'abbinamento e della frequentazione del bambino nell'adozione : il ruolo della
comunita educativa / Matia Teresa De Camillis, Minorigiustizia, Vol./Nt. 3, 2022, p. 22-32

Descrittori: Diritti dei minoti; Famiglie; Adozione; Psicologia infantile; Comunita

Guerrieri, Anna ; Centrella, Elena

Io ti penso : 1 gruppi di mutuo aiuto per le famiglie adottive nel contesto
dell'associazionismo familiare / Anna Guertieri, Elena Centrella, Minoriginstizia,
Vol./Nr. 3, 2022, p. 69-78

Descrittori: Diritti dei minori; Famiglie; Adozione; Comunita familiari

Lo Verde, Silvia
La ricerca delle origini : espetienza di un giudice onorario / Silvia Lo Verde,
Minorigiustizia, Vol./Nt. 3, 2022, p. 99-113

Descrittori: Diritti dei minori; Famiglie; Adozione; Psicologia infantile; Magistrati onorati

Long, Joélle
Riforma Cartabia : gli effetti sui servizi socio-assistenziali per minori e famiglie / Joelle
Long, Prospettive, Vol./Nr. 220, 2022, p. 52-55

Descrittori: Assistenza sociale; Minori; Disabili; Riforme; Giustizia civile

Luzzatto, Leonardo

La necessita di una metodologia di post-adozione : riflessioni a partire dall'esperienza
laziale / Leonardo Luzzatto, Minoriginstizia, Vol./Nt. 3, 2022, p. 48-58

Descrittori: Diritti dei minori; Famiglie; Adozione; Regione Lazio

Mingardo, Giacomo

Gli effetti del parere consultivo verso uno stato non aderente al protocollo n. 16 (a
margine di D.B. e altti c. Svizzera) / Giacomo Mingardo, Quaderni costituzional,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 203-206

Descrittori: Fecondazione attificiale; Filiazione; Diritti dei minori; Corte europea dei diritti dell'vomo;
Omosessuali

Montaldi, Alida

La persona alla ricerca delle proprie origini : il dialogo tra istituzioni e le buone pratiche
condivise / Alida Montaldi, Minorigiustizia, Vol./Nt. 3, 2022, p. 114-123

Descrittori: Minoti; Adozione; Famiglie; Psicologia infantile

Scalzo, Eleonora

Appartenere per sentirsi a casa : un percorso di costruzione di sé tra passato e presente /
Eleonora Scalzo, Minoriginstizia, Vol./Nr. 3, 2022, p. 146-155

Descrittori: Famiglie; Adozione

31



Tabacchi, Alessia
Attesa e mancati abbinamenti nell'adozione : I'associazionismo familiare come ambito di
sostegno alla coppia / Alessia Tabacchi, Minorigiustizia, Vol./Nr. 3, 2022, p. 33-41

Descrittori: Diritti dei minori; Famiglie; Adozione; Associazionismo

Vecchione, Guido
L'attribuzione del cognome nei bambini adottati : un'importante tappa del processo di

costruzione identitaria / Guido Vecchione, Minoriginstizia, Vol./Nt. 3, 2022, p. 156-171
Descrittori: Famiglie; Adozione; Cognomi

Vettori, Devi

Origini e persone adottate : riflessioni sul percorso di consapevolezza e pensieri sulla
loro genitorialita / Devi Vettoti, Minoriginstizia, Vol./Nr. 3, 2022, p. 172-178
Descrittori: Famiglie; Adozione; Cognomi

Vitrano, Francesco

Percorsi di abbinamento : analisi comparativa dei criteti e delle prassi utilizzate /
Francesco Vitrano, Minoriginstizia, Vol./Nr. 3, 2022, p. 12-21

Descrittori: Famiglie; Minori; Adozione; Psicologia infantile

5.05 Popolazione/Demografia

Micheli, Giuseppe A.

Come nasce la grande bonaccia delle nascite in Italia : prove di costruzione di un punto
di vista non standard / Giuseppe A. Micheli, Rassegna italiana di sociologia, Vol./Nt. 1, 2023,
p. 51-75

Descrittori: Demogtafia; Natalitd; Condizioni economiche; Famiglie

32



SCUOLA - BENI E ATTIVITA' CULTURALI - SPORT
6.01 Scuola e universita

Alessandrini, Giuditta ; Marcone, Valerio Massimo

Dal contrasto alla fragilita del capitale umano del paese alla focalizzazione su nuove
policy di formazione continua : la sfida del PNRR / Giuditta Alessandrini, Valerio
Massimo Marcone, Scuola democratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 17-34

Descrittori: Apprendimento; Formazione; Educazione permanente; Istruzione scolastica; Programmi
comunitari

Allulli, Giorgio
Cinquant’anni di politiche scolastiche sotto la lente di Orazio Niceforo / Giorgio Allulli,
Scuola democratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 229-232

Descrittori: Scuole italiane; Docenti; Istruzione scolastica; Istruzione pubblica

Angotti, Roberto ; Campanella, Giovanna ; Vergani, Alberto

La formazione continua in Italia, tra questioni irrisolte e nuovi scenati d’intervento /
Roberto Angotti, Giovanna Campanella, Alberto Vergani, Scuola democratica, Vol./Nx. 1,
2023, p. 5-16

Descrittori: Apprendimento; Formazione; Istruzione scolastica; Educazione permanente; Programmi
comunitart

Bragaglia, Francesca ; Rossignolo, Cristiana

L'universita come agente di innovazione sociale per i territori? : il caso del progetto di
ricerca-azione AuroralLAB a Torino / Francesca Bragaglia, Cristiana Rossignolo, Archivio
di studi nrbani e regionalz, Vol./Nr. 136, 2023, p. 5-23

Descrittori: Universita degli studi; Ricerca universitaria; Innovazione; Politiche pubbliche

Brunori, Margherita
Looking for a compass for navigating interdisciplinary seas / Margherita Brunoti, Ragion
pratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 239-249

Descrittori: Ricerca applicata; Metodologia di ricerca; Apprendimento; Istruzione universitaria

Carbone, Silvia
La costruzione della pattecipazione dei genitori nelle strutture scolastiche dell’infanzia /
Silvia Carbone, Scuola democratica, Vol./Nt. 1, 2023, p. 193-210

Descrittori: Apprendimento; Scuole materne; Istruzione scolastica

Costa, Massimiliano

Nuovi modelli eutagogici per la formazione continua : il diritto soggettivo alla
formazione e lo sviluppo dell’agency capacitante per la transizione digitale /
Massimiliano Costa, Scuola democratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 77-92

Descrittori: Apprendimento; Formazione; Educazione permanente; Professionalita; Informatizzazione

Dordit, Luca
L’universo della formazione continua in Italia tra complessita irriducibile e sistema

integrato / Luca Dottit, Scuola democratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 93-112

Descrittori: Apprendimento; Formazione; Educazione permanente; Professionalita; Capitale umano

33



Fioravanti, Cristiana ; Campana, Monica

I nuclei di valutazione delle universita italiane trent'anni dopo, fra conferme del passato e
riflessioni per il futuro / Cristiana Fioravanti, Monica Campana, Le istituzioni del
federalismo, Vol./Nt. 4, 2022, p. 981-1020

Descrittori: Universita degli studi; Nuclei di valutazione; Decentramento amministrativo; Indagini

Galimberti, Andrea

LLa formazione continua come variabile strategica per colmare lo skill gap? : riflessioni a
pattire dal dottorato di ricerca / Andrea Galimberti, Seuola democratica, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 113-130

Descrittori: Apprendimento; Formazione; Dottorati di ticerca; Professionalita; Capitale umano

Giancola, Orazio ; Lo Cicero, Adamo ; Rizzi, Federica

Le mappe delle scelte educative : una tecnica di raccolta dei dati e le sue implicazioni di
analisi / Orazio Giancola, Adamo Lo Cicero, Federica Rizzi, Scuola democratica, Vol./Nr. 1,
2023, p. 167-192

Descrittori: Apprendimento; Educazione permanente; Istruzione scolastica; Social network

Mangialardi, Giovanna ; Martinelli, Nicola ; Triggiano, Angelica

Abitare I'Universita e vivere la citta : tra potenzialita e criticita della Legge 338/2000 sulle
residenze universitarie / Giovanna Mangialardi, Nicola Mattinelli, Angelica Triggiano,
Archivio di studi nrbani e regionalz, Vol./Nr. 136, 2023, p. 24-51

Descrittori: Universita degli studi; Edilizia universitaria; Politiche pubbliche; Programmi di
riqualificazione utbana

Sajeva, Giulia
A hitchhikers’ guide to the fieldwork : a few thoughts on methodologies and ethical
requitements / Giulia Sajeva, Ragion pratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 191-204

Descrittori: Ricerca applicata; Metodologia di ricerca; Apprendimento; Etica; Istruzione universitaria

Sandulli, Aldo <1966- >
La natura giuridica dell'universita libera e il disctimen rispetto alle universita statali /
Aldo Sandulli, Lo stato, Vol./Nr. 19, 2022, p. 269-283

Descrittori: Universita degli studi; Diritto allo studio; Scuole ptivate; Regolamentazione; Investiment

Spasiano, Mario R.

Frammentazione delle conoscenze e unita del sapere / Matio R. Spasiano, Diritto e societa,
Vol./Nr. 3, 2022, p. 447-458
Descrittori: Universita degli studi; Conoscenza; Diritto

Toscano, Emanuele ; Verducci, Antonella
Pandemia e politiche scolastiche : il caso italiano dei ‘docenti COVID’ / Emanuele
Toscano, Antonella Verduci, Scuola democratica, Vol./Nt. 1, 2023, p. 211-228

Descrittori: Apprendimento; Docenti; Istruzione scolastica

34



6.02 Beni e attivita culturali/Biblioteche /Musei

Heinsius, Joost

Status and working conditions of artists and cultural creative professionals / Joost
Heinsius, Economia della cultura, Vol./Nr. 4, 2022, p. 433-438

Descrittori: Cultura; Sviluppo sostenibile; Artisti; Metcato del lavoro; Lavoro precatio

Nico, Anna Maria
11 patrimonio culturale nel diritto positivo e nel PN.R.R. / Anna Maria Nico, Lo stato,
Vol./Nr. 19, 2022, p. 257-268

Descrittori: Beni culturali; Unione europea; Programmi comunitati; Valotizzazione; Investimenti

Radermecker, Anne-Sophie
(Re)-engaging digital audiences in the cultural sectors : improving audience data / Anne-
Sophie Radermecker, Econonia della cultura, Vol./Nr. 4, 2022, p. 439-446

Descrittori: Cultura; Sviluppo sostenibile; Artisti; Innovazione; Informatizzazione

Zagatrrio, Vito
Le eredita di Fellini, Pasolini e Lizzani : tre centenati e tre modelli / Vito Zagartio, I/
Ponte, Vol./Nr. 2, 2023, p. 112-128

Descrittori: Filmografie; Intellettuali; Cinema; Anniversari

35



RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA
7.02 Mezzi d'informazione

Anderson, Christopher William ; Valeriani, Augusto <1977- >
Re-considering journalism as an ecosystem : introduction / C.W. Anderson, Augusto
Valeriani, Problemi dell'informazione, Vol./Nt. 1, 2023, p. 3-12

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Comunicazione; Giornalismo; Internet

Angelucci, Davide ; De Sio, Lorenzo
The cultural (even more than political) legacy of entertainment TV / Davide Angelucci,
Lorenzo de Sio, Comunicazione politica, Vol./Nr.1, 2023, p. 3-28

Descrittori: Informazione; Programmi radiotelevisivi; Politica; Comportamento elettorale;
Comunicazione di massa

Baroni, Alice

Artificial intelligence in and through the media : a critical review of the European
approach to Al and the potential implications for journalistic agency, media transparency
and accountability / Alice Baroni, Comunicazione politica, Vol./Nr.1, 2023, p. 29-49

Descrittori: Giornalismo; Informazione; Intelligenza artificiale; Comunicazione di massa; Unione
europea; Regolamentazione

Campus, Donatella
I talk show alla prova : cosa ha mostrato la copertura del Covid e della guerra in Ucraina
/ Donatella Campus, Rivista di politica, Vol./Nr. 4, 2022, p. 245-253

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Programmi televisivi; Mezzi di comunicazione di massa;
Malattie contagiose; Guerre

De Luca, Marino
European Union vs United Kingdom : a turbulent relationship during the post-brexit era
/ Matino De Luca, Comunicazione politica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 51-75

Descrittori: Giornalismo; Informazione; Unione europea; Regno Unito; Referendum; Comunicazione di
massa

De Rosa, Rosanna ; Reda, Valentina
Giornalismo e Al alla prova : new powers, new responsibilities / Rosanna De Rosa,
Valentina Reda, Comunicazione politica, Vol./Nr.1, 2023, p. 127-136

Descrittori: Giornalismo; Informazione; Intelligenza artificiale; Comunicazione di massa

Fubini, Alice
More than just shifting boundaries : informative activism from a comparative
petspective / Alice Fubini, Problemi dell'informazione, Vol./Nt. 1, 2023, p. 37-62

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Comunicazione; Giornalismo; Dati; Internet; Volontariato

Garusi, Diego ; Splendore, Sergio

News media (dis)trust as a media ecosystem property : exploring the discrepancy of
expectations between citizens and journalists / Diego Garusi, Sergio Splendore, Problemi
dell'informazione, Vol./Nr. 1, 2023, p. 85-108

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Comunicazione; Giornalismo; Interviste; Internet

36



Gibelli, Riccardo ; Ponte, Marta ; Stevanato, Martina

L’agenda dei Tg in campagna elettorale e nei primi mesi del governo Meloni / Riccardo
Gibelli, Marta Ponte, Martina Stevanato, Comunicazione politica, Vol./Nr.1, 2023, p. 111-120
Descrittori: Telegiornali; Comunicazione di massa; Consultazioni elettorali; Propaganda elettorale;
Presidenza del Consiglio dei ministri

Grabe, Maria Elizabeth ; Selva, Donatella ; Zunino, Mattia

Ecosystems of mistrust : connecting news avoidance to critical citizenship / Emiliana
De Blasio, Donatella Selva, Mattia Zunino, Problemi dell'informazione, Vol./Nt. 1, 2023,
p. 159-182

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Comunicazione; Giornalismo; Social network; Internet

Grabe, Maria Elizabeth ; Bucy, Erik Page <1963- >

Towards diagnostics and mitigation of polluted information ecosystems : historical and
philosophical considerations / Matia Elizabeth Grabe, Erik Page Bucy, Problemi
dell'informazione, Vol./Nr. 1, 2023, p. 135-158

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Comunicazione; Giornalismo; Social network; Democrazia

Marino, Giada ; Giglietto, Fabio

The power of alternative influence networks (AIN) for spreading Covid-19 : problematic
information on Facebook during a year of pandemic / Giada Matino, Fabio Giglietto,
Problemi dell'informazione, Vol./Nt. 1, 2023, p. 109-134

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Comunicazione; Giornalismo; Social network; Malattie
contagiose

Mincigrucci, Roberto ; Marino, Giada

Notizie che non vorresti vedere : uno studio sul fenomeno dell’incidental news exposure
su Facebook / Roberto Mincigrucci, Giada Marino, Problemi dell'informazione, Vol./Nx. 1,
2023, p. 189-194

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Comunicazione; Giornalismo; Internet; Social network

Reese, Stephen D.
Exploring the institutional space of journalism : new assemblages of online open-source
investigation / Stephen D. Reese, Problemi dell'informazione, Vol./Nt. 1, 2023, p. 13-36

Descrittoti: Mezzi di comunicazione di massa; Comunicazione; Giornalismo; Internet; Banche dati

Ruggiero, Christian

The «paper backlash» of Italian news : strategies of integration and differentiation of
digital and paper channels as an adaptation to the news ecosystem / Christian Ruggiero
... let aL.], Problemi dell'informazione, Vol./Nt. 1, 2023, p. 63-84

Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Comunicazione; Giornalismo; Dati; Internet

7.03 Arte e letteratura

Park, Moonjung

Letteratura versus realta : Tabucchi letterato / Moonjung Park, I/ Ponte, Vol./Nt. 2, 2023,
p. 129-146

Descrittori: Letteratura; Intellettuali; Scrittori

37



7.04 Filosofia/Religione

Berti Suman, Anna
Attraversare il campo con una ricerca lenta e creativa : riflessioni dal progetto «Sensing
for justice» / Anna Berti Suman, Ragion pratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 219-238

Descrittori: Ricerca applicata; Etnologia; Bioetica; Sociologia; Informazione scientifica

Botrugno, Carlo
Etnografia e bioetica : note riflessive sui dilemmi etico-metodologici nella conduzione di

ricerca etnografica in ambito medico-sanitatio / Catlo Botrugno , Ragion pratica,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 205-218
Descrittori: Ricerca applicata; Etnologia; Bioetica; Sociologia; Epistemologia

Novelli, Claudio
11 contributo della metafisica analitica all’'ontologia giuridica : Brian Epstein e Jonathan
Schaffer / Claudio Novelli, Ragion pratica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 317-341

Descrittori: Democrazia; Societa (Gruppi umani); Filosofia; Sociologia; Metafisica

Vianello, Mino
La guerra / Mino Vianello, I/ Ponte, Vol./Nr. 2, 2023, p. 5-26
Descrittori: Guetre; Filosofia della stotia; Psicologia sociale; Antropologia

7.06 Storia e cultura locale

De Pasquale, Jacopo

Palazzo Piloni : storia, architettura e arte / Jacopo De Pasquale ... [et al.], Dolomit;,
Vol./Nr. 2, 2023, p. 43-52

Descrittori: Belluno; Edifici pubblici; Stotia locale

De Vecchi, Gianni
L'ultima lettera di Luigi Trevissoi, alpino disperso in Russia / Gianni De Vecchi,
Dolomiti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 39-42

Descrittori: Seconda guerra mondiale; Cottispondenza; Militari; Stotia locale

Grazioli, Giovanni <1958- >

Gli articoli di Alda Bevilacqua sulla rivista Cadore 1941-1943 / Giovanni Grazioli,
Dolomiti, Vol./Nt. 2, 2023, p. 58-62

Descrittori: Pubblicazioni; Cadore; Giornalisti; 1940-1946; Storia locale

38



Lonzi, Letizia

Due opere a Calalzo e Pozzale di sapore friulano / Letizia Lonzi, Dolomiti, Vol./Nr. 2,
2023, p. 53-57

Descrittori: Cadore; Arte sacra; Edifici pubblici; Stotia locale

7.07 Storia e geografia

Barzanti, Roberto

Un carteggio tra Amelia Rosselli e Gaetano Salvemini / Roberto Batrzanti, I/ Ponte,
Vol./Nr. 2, 2023, p. 106-111

Descrittori: Politici; Intellettuali; Fascismo

Bresciani, Marco

Quasi a malincuore : Leone Ginzburg e Cesare Pavese dalla dittatura fascista alla guerra
civile / Marco Bresciani, Contemporanea, Vol./Nr. 1, 2023, p. 31-59

Descrittori: Fascismo; Intellettuali; Socialismo; 1933-1945; Seconda guerra mondiale

Brunelli, Giuditta
Dopo la marcia su Roma : la dismisura totalitaria del regime fascista / Giuditta Brunelli,
Quaderni costituzionalz, Vol./Nt. 1, 2023, p. 209-234

Descrittori: Stotia contemporanea; Fascismo

Cattane, Michele
Democratici o conservatori? : obiettivi, strategie, prassi dell'antidivorzismo cattolico
(1901-1904) / Michele Cattane, Ricerche di storia politica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 3-26

Descrittori: Divorzio; Cattolici; Democrazia cristiana; Stotia contemporanea

Di Jorio, Irene
La pubblicita di un prodotto proibito : profilattici, pronatalismo e autarchia fascista nelle
pagine del Farmacista italiano / Irene Di Jotio, Contemporanea, Vol./Nr. 1, 2023, p. 91-115

Descrittori: Farmacie; Fascismo; Demogtafia; Stotia contemporanea

Niglia, Federico
Capo dello Stato e potere estero nell'Italia repubblicana : la presidenza Gronchi in
retrospettiva / Federico Niglia, Ricerche di storia politica, Vol./Nt. 3, 2023, p. 27-47

Descrittori: Italia; Gronchi, Giovanni <1887-1978>; Presidente della Repubblica; Politica estera; Guerta
fredda

Romano, Maurizio

Impresa pubblica, internazionalizzazione e rapporti con i paesi in via di sviluppo : il caso
Iri (anni sessanta-inizio settanta) / Mautrizio Romano, Contemporanea, Vol./Nr. 1, 2023,

p. 61-89

Descrittori: Istituto pet la ricostruzione industriale; Paesi in via di sviluppo; 1961-1970; Stotia
contemporanea; Cooperazione internazionale

Rossi, Gianni Scipione

Quando Nenni cercava a destra sponde antiatlantiche : l'attenzione di Mondo Operaio
pet il neutralismo neo-irredentista di Attilio Tamaro (1950-1951) / Gianni Scipione
Rossi, Revista di politica, Vol./Nx. 4, 2022, p. 235-242

Descrittori: NATO; Trieste

39



Savino, Giovanni
Gli studi sul nazionalismo russo, 1992-2022 / Giovanni Savino, Ricerche di storia politica,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 49-63

Descrittori: Federazione Russa; Nazionalismo; Stotia contemporanea

Varasano, Leonardo
Lo storico gentiluomo e schivo : Federico Chabod e Perugia (1934-1943) / Leonardo
Varasano, Revista di politica, Vol./Nt. 4, 2022, p. 193-215

Descrittori: Storici; Docenti universitari; Fascismo

40



INDICE DEGLI AUTORI

BN 1 BT € 101 (o YRR 10
Alessandrini, Giuditta ; Marcone, Valerio MaSSImMO .uuuieiiiuvreeeiiiueresiiiireesssiineesssiseesssssseessssssesssssssseees 33
AU, GIOLZIO 1ttt b 33
Alpa, GUIAO SLOAT- > oo eeesseeeeeeeee e eesesessssseeee e eessssesseeeeeee 13
PN o 1o 1110 a s T C T s o o YU PRSI 8
Anderson, Christopher William ; Valeriani, Augusto <1977-> ..o 36
Andreassi, Fabio ; Bellone, Cinzia ; Naselli, FADIO ......ccoiiiiiiiiiiiiiic e 20
Angelucci, Davide ; De Sio, LOtenzo ..o 36
Angotti, Roberto ; Campanella, Giovanna ; Vergani, AIDErto .....ccccovvvuiiiniiiiiniinin i 33
G AN [T o e o IO OSSR 10
AVELSANO, FLANCESCO 1 iutiiiiiiiii i e it e e s st r e e e e s s s e e e e e e e s s s sttt e e e e eeeesssaattbeeeeeaeeesssnnsneaaneeeeens 26
Balboni, FNZO ciiiiiiiiiiiiiiiic et e e e e s —— e e e e e e e aa——r—— e e e e e e e e s aaarrrrrrraaeaeaaaans 13
Ballarino, Gabtiele ; Cantaling, StEFANO v..oiiiiuiiiiiiiee e s e e s e e e e s e s b rre e e e e e e e eenes 24
Baratta, RODErto <1950- > ..ottt e e et e e e e sba e e e s s ab e e e e e nbr e e e e nnraeeeans 20
Batrbato, GIOVANNI ..iiuutiiiiiiiiie s e e e s et e e e e s s st et e e e s s sa bbb erereae e e e aan b e rereaeeeeeaanes 5
Barbertis, Mauro <1050 > ..uuiiiiiiiieeiiiiiee st et e st e e s st e e e s sab e e e e asba e e e e s bae e e e e nnaaeeeeennnreaeeanraeeeans 13
Bargigli, LOTENZO ..cuiiiiiiiiiiii i 16
LS 7T o) st X TR ERRR 36
7R L TRl Lo o <3 < WU OO 39
Basso, Matteo ; Virgioli, Paola......ccciiiiiiiiiiiiiiii i 26
Berth SUMAN, AN couviiiiiiiiiii e s e e e e st e e e s e e e e asab e e e e aste e e e e aasaeeeeaannbeeeeenbeeeeenrreeeeans 38
Bertolissi, Mario KTO48- > ..o iiiiiie e iiiie ettt et e e e e s e e e e et e e e e e sbae e e e e anaa e e e e e nnaeeeeearraeeeans 13
Bevilacqua, MArCO .iiuuiiiiiiiiiii i 13
Biancardi, SAlVIO K1OG0- S oo e e e e e e s e —r e e e e e e s s rrrararaaeaaeaaans 6
LSS ele o TS 2o L YRR PPRRRRN 6
BiSOZN, GIOVAINNIL...ueiiiiiiiiii it bbb 16
Bisogni, Giovanni ; D'Attorre, AIFedo.....ciiiiiiiiiiiiiii i 9
57 Ya 18X TR o) T Y SR PPRRRR 7
Bolog@na, CRIALa......cuiiiiiiiiii i e 30
T aTast IR\ o3 o ¥ [ SRR ERRS 24
LY oVt ILY: Fo3 L ot FU USRS 9
STy s T O oV ] w5 A SRR ERR 16
L5703 <1 TN 15 T USRS 29
Boschetti, Barbara Lilla <TO74-2 ... ittt s e e s e e e e e s saae e e e e nnneeeeesnnneeean 20
ST T o) Lo TN 2 Y | PSPPSR 6
Botrugno, Carlo ...iiiiiiiiiiiiii i 38
BOtta, SAIVATOTE 1vvviiiiiiiiii ittt e e e ettt e e e e b bt e e e Rt et e e e e bb e e e e e a b b e e e e e nbr e e e e nbreeeeans 28
7Y w21 TeTe Tl e Lol - R ERRR 30
Botteon, FLranco <TOGT- > ..uiii ittt ettt e e s et e e e s bt e e e s e bt e e e e s sabaeeeesasbaeeeseasbeeeessbaeeeeanns 6
Bovero, MIiChelangelo.....cuoiiiiiiiiiiiiiii i 17
Bragaglia, Francesca ; Rossignolo, CHSHANA......cuciiiiiiiiiiiiii i 33
LS e T e LY 2 ol MR ERRS 39
LSBT 1oy | IR LT - D PSP PPOPPPRPRUPPPRP 39
Brunoti, Margherita ..o s 33
L8 YR T 5 1o 2% o ¥ o ¥ S PSSR 20



Busacca, Mautizio ; Palading RODETO.....ciiiiiiiiiiiiiiii ittt 25

Caffarena, ANNa ; DOSST, SIMOMNE ..viiiiiiiiiiiiiiiiiie ettt e e e s ea e e e s s st b be e e e ae e e s s seererees 10
Calise, Mauro <1051 > oottt e e e e e et s s bbb e e e e e e e s s e s b b bbb et e seeesssab bbb baeeeeeessssabbrrees 8
Campelll, EATICO viiiiiiiiiiiiiiis s 15
CampO, ALESSANALO .vivviiiiiiiiii i 12
Campus, Donatella ... .o 36
(O 28 Loy T B3 s LR PRSPPI 26
Cannito, Maddalena ; Torrioni, Paola Maria ; Zanapa, Valeria ......ccccovuviiiiniiniiiiniinicii i 8
(O3 oYe o TS 1 a7 PP PRP PP 33
Carloni, ENrico <107 - S ittt e e e et s bbb r e e e e e s s e s b b bbb e e e eeeesssa bbb b raeeeeeeesssaabraees 5
Carmignani, SOMIA ...uiiuiiiiiiiiii 26
Carocci, Vanessa ; I1as0, FNTICO wuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiie et r e e e e e s s st e e e e e e s s s ane e e e e e e e e s s s s nnneeees 30
Carpentierl, PAOl0...uiiiiiiiiiii i 16
Carpenzano, Daniela ; Iraso, ENFICO ... 30
(O S DT o T (107 s 2T Lo RSP USR PSP 13
(@7 Yo T8 LY 2 SRR 10
Cassano, Giuseppe <1973- > i 25
(7T =11 W 50 et N PSSR 17
(O Y s T\ T o 1) <RSP USR PSP 39
(O RO 70 [ Yo RSP URRRP 10
(@7 776 P IRLY, C151  [R P ERRTR P 17
(@ Terel s Y= uw I\ 2 et | Lo TSSO 20
LT e TR LN T U] o 13
Cesaroni, PIEIPaclo ...iuiiiiiiiiiiiiiii i 17
Ciattaglia, ANAICA ..ouiiiiiiiiiiiii i 28; 29
CLAULTO, LUIZT 1vviiiii ittt 14
Cicerchia, ANNalisa <157 > ..iiiiii ittt e e s e e st e e e e s ba e e e e snsareeeeasbeeeeessreeeenns 30
Lo Lo T 1S o 1 Rl < T TS 15
(@1 T TR AN [Ty o Ve Fe YO EEER 22
(1) 1= TR ' ) - Y ESER 21
LO70) (oT oV o T o ¥ o Le o o F PSR PRR 29
(7Y o oY o b1 w TR -7 <11 PSS 17
L0763 4 T € 10 )0 X ¥ B PSR SSPRP 22
(@Y wYe t I LTV s Vo o U< w2 NN EESR 17
(@1 Tt TR e [ 1T SRR 24
(10T LY BT o V18 s Vo YR RSSO 33
LT Tey T BTt o Tl 0 L SRR 14
L1 T vz oLt I A X ToT2 o Ve o F PSRRI 31
CriSCIIEIIO, ANNATIEA 11tteiitrireeiittieeessieeee s s e e e s stre e e e s saeeeeeassteeeeeassseeeaansteeeeesssseeeeanssneeeeansneeeeesssnneenans 28
CUSCILO, GIOLZIO .ttt e bbb bbb 10
Damin, FEAEIICO coiiiiiuiiiiiiiii e e e e e e s e e e e e e e e s s s bt b e e e e e e e e e s aantbbereeaaeeeaaannrrraraeeaeaeaaanns 7
D'ANGELO, FIIPPO.tiitiiiiiiiiiiiiiii i 6
D'ANGELO, GIUSEPPE -eiviiitiiiiiitie ittt bbb 29
D& BENEAETtO, IMATIA «vvveeeiiiieteeiitiete e s ittt e e s st ee e e sttt e e e e sstaeeeeasaaeeeaasabeeeeasstaeaeesnsseeeeaansseeeeeansaneeesnssnneenns 16
D Camillis, IMALIA TEIESAuuuurrreeiurereeiirureeeiitereeesstteseessseeeessassaeeeaasseeeeaastsreessnssseeeaassseeessssssneessnsssseenans 31
LB T B 1o oV Vo TRLY] 5 2 Y USSR 21
| B I o T 3 s o o PSP OPPPRPUPPPRP 36
De Paoli, LUIZT cuvcviiiiiiiiciiiiic s 22
De Pasquale, JACOPO ...iuiiiiiiiiiiiiii i 38



De Rosa, Rosanna ; Reda, Valentina.....uuuiiiiiiie it sinee s s nsnseeesssneeesnns 36

De RUVO, GIUSEPPE ..eiviiiiiiiiiiie ittt bbb e 10
IDE VECChi, GIANMNI....uuttiiiiiie e e s i ittt e e e e e s s s e e e e s e s s e e e eeeesssasabe e e eeeeeesaasssebeaeeeaeeesssasnsernneeeaeessnnnes 38
Demuro, GIanmario <LO60- S .iiiuieiiie it s e e st s ree e e e e e s s sa st b b s aeeeeeessssaabbbereeesessnaiaes 14
Di Donato, Flora ; Daiute, Colette <T1O48- > 1.iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiie it ssabbrre e e e e neaes 12
D1 JOT10, IECNE 1.ttt 39
Di Martino, ANtonio ; SIE0, ANTONIO tuuriiiiiiiriieiiitiiieesiirieessstree e s srer e s s sbrreessreeesssareeesassseeeesssreeeeanns 22
LB T v Lo T O o1 P PP PRTPRP 12
LB o3 e L TN e PRSP PPRPURPRR 33
D @Y T T\ 11 o V- O POPPPPURRRS 28
DIULY, JORM 1ttt 17
| IO ez o Nu T ] o s 1<) PRSP 15
Economia della cultura SRIVISTA™ ..iiiiiiiiiiiiiiiieiiiiiie et siree e s nsba e e e s siaee e s s snaneesssssseeeessssneeesns 12
RS ez TR\ 2 PSPPSR 21
Ferrera, Mautizio <105 - S ... ittt r e e e e e s s st e e e e e s s aa bbb eeeaaeeesnnnrerees 17
IS S i ae I\ LR cle TSRO 6
s T R b Lot o Tl K 1o TR PSSR 17
I et es T ATt oY [ - RSSO 20
Fioravanti, Cristiana ; Campana, MONICA ....ccueiiiiiiiiiiiiiiis i 34
Fioravanti, Maufizio <1952-2022> ... .. cuiiieiiiee ittt e e e s s st ee et e e e s s e e e e e e s s as bbb eeeaeeessssnnerees 14
LS TeS w1 (o TN ¥ s e Y TP PRPRR 20
Forges Davanzati, Guglielmo <1907- > ... 18
Friedman, George <1949- > ... 10
Frosini, Tommaso Edoardo <T1O04- > ...t e e s st r e e e e s s st ra e e e e e e e e s e snnnreaees 8
FUDINT, AICE 1 tttttetiiitie e sttt e e ettt e ettt e e et e e e et e e e e sttt e e e st e e e e eata et e e e ansb e e e e e anbee e e e e naneeeeennneeeeennrraeeeans 36
FUSCO, ALESSIAuttrtttiiutttiie ittt e e ettt e e ettt e e e sttt e e e st e e e e e s bt et e e e saae e e e e este e e e e asas e e e e ensb e e e e e entee e e e e nnr e e e e ennbeeeeennnres 9
L@ 70 8Y oY TR N o T <z TSRS 34
Galletti, Francesco ; Barzaghi, FIlIpPO ....ccciviiiiiiiiiiiii e 22
(@ Y1 o T 2 o ettt of o J SRR 18
(@ YR T 1o )2 oo P EEER 24
L@ s 0103 Lo T 70 o) ' USRS 22
Garusi, Diego ; Splendore, SErgio.... i 36
Gasperoni, GIANCATIO .oiiuiiiiiiiiiii 8
Giancola, Orazio ; Lo Cicero, Adamo ; Rizzi, FEderiCa..uuiiiiiiiiiiiiiiiiiei i 34
(@ T aVaTc v Wl D Yo s U o Voo U EEERR 25
Gibelli, Riccardo ; Ponte, Marta ; Stevanato, IMartifa. ... eceeiccrririeeeeeesssiiiiirereeesessssssnssssesseessssnssnsnens 37
LI Te T TR I 8o V1<) - PSRRI 21
Grabe, Maria Elizabeth ; Bucy, Erik Page <1963- > ..o 37
Grabe, Maria Elizabeth ; Selva, Donatella ; Zunino, Mattia .....cccvvveeeeeeeeiiiiiiiiiereee e s seiivneeeeeeeessssssnsness 37
Grazioli, GIOVAnNi <TO58- ...t iiiiie e e e e e e s e e e st e e e e srtae e e e ansaaeeeeasneeaeearreeeeans 38
Gregorio, Massimiliano .....ccoiiiiiiiiiiiiiii i 14
Grewal, David Singh <1970- > ... 11
GLOPPI, TANIA. .1ttt s 14
LT e o2 T 0 13 o N S PUSRPRR 21
Guerrieri, Anna ; Centrella, ELENa......uuuiiiiiiiiii i e e e e e e e e s e e e e srraeeeans 31
HEINSIUS, JOOST 1uviutiiiiiiiiiiiiiii st e bbb bbb 35
Huang, Paul......ccciiiiiiiiiiii 11
LTeraci, GIUSEPPE wuviiriiitiiitiiii s b 28
TEZCOVICH, GIULLO ...ttt e et e e e e s e s e e e e e e e s s st ab et e e e eaaesssasntbbeeeeaeaessasasnrrbaneeeaeessannns 9



Lanzillo, Matia Tauta <TO08- > .. ..iiiiiiiiiiiiiiiiie ittt e sttt ettt e e st e e e s nsbb e e e e sbe e e e s sbbeeeenns 18

Le Bon, Gustave <T841-1931 . .iiiiiiiiiiii i iiiiiie sttt ettt a e s st e e s sbae e e e s ssab e e e s e sbeeaesssrneeenns 18
00 S IR e o0 N 7 PP RP S PPPPRP TP 11
I TV e (SN 51 SRR 31
LONE, JOELLE 1.ttt 31
| e oV T I 2 v PRSP PRP PSR 39
ToUZZAtE, CIAUAIO 11viiiitiiiiieiiiiit e s ettt ettt s et e e sttt e e e st e e e et e e e e assb e e e e e anb e e e e e snbte e e e e nnab e e e e e nbeeeeennnreeeeaans 18
DY e Tl 10 ' [ PRSPPI 31
Mangia, AlESSANALO v.iiuuiiiiiiiiiiiic i 14
Mangialardi, Giovanna ; Martinelli, Nicola ; Triggiano, Angelica........ccovvviviiiiniiiiiniiniinii i, 34
Marazzita, GIUSEPPE <100~ > ...viiiiiiiiiiiiiiii e 21
Margiotta, Costanza <T1972- > ... 9
Marino, Giada ; Giglietto, Fabio .....c.cccoiiiiiiiiiiiiii i 37
AV R o)t I €Y oo 's Vo U PP TP OPPUPPRRPPN 11
LY R e o N T 71 o3 2 Lo J PP P S PPRPPP 11
Martinico, Giuseppe <T98T- > .. 9
LY T Y P TR e o 1o TSR 18
Masini, Stefano <L1OG4- ... e et e e e e e e e s rraaaas 25
LY YT TR £ o] s <) ST P OPPEPPR 14
I\ o\ o e Lo TR LG R PSPPSR 27
MAZZOINT, SAMIUELE ....vvveteiiitit e e ettt e st e et e e e st e e e st e e e e e bt eeeaante e e e e asaeeeeaassaeeeeasteeeeesnsrnnenanns 19
LY 13 DS TR 71 o T YOS PPRSSRR 9
Micheli, GIUSEPPE A. viiiiiiiiitiiitiiie i 32
L ETaT T2 T 150 Tt SRR 26
Migliavacca, Gianluigi ; Rossi, Marco ; Lattanzio, GIOrgla .....ccccvvvieiviiiiiiiisiiinsiieciiec i 21
MINALAL, GIAN IMATCO wttrtriiiieeesiiititieieteee s st s stbeteeeteeessasss bbb e eraaaeesssassbebaeeeeeeesaasssbbeseeeaaeesssassstbeneneeeesnnnnes 11
Mincigrucci, Roberto ; Marino, Giada ... 37
MiIngardo, GIACOMO wuuiuuiiiiiiiiiiii it 31
LY FO3 L TeTas o I 2 Lo kv ' T RS PRESRR 7
LY £ 31 Fa TR T P SRR 31
Monti, Mario ; Brancaccio, Emiliano <1943- > ... e e e e a e snrnee e 26
A 0T 403 s TR A€ Ve b H USSR 21
A o TR 0y | TR @ ' Ty SRR 11
LYol or R\ T o 11 - USRS 19
NapPOLi, RODEITO 1uviiiiiiiiiiiiii i 25
I Y L Yo [ USSR 8
INEELA, GLOLZIO 1ottt e bbb e b a s bbb 24
LA S TeTo AN o VoYY 0 T USRS 35
Niglia, FEderiCO .ooiuiiiiiiiiiiiiiii i 39
INOVELL, CIAUAIO 11vteturrieeeiiiiie e e ettt e e s sttt e e s sttt e e e st e e e e st e e e s saeeeeaasst e e e eantseeeesnsseeeeaansseeeeassneeeesnseneeenns 38
Onida, Valerio <T930-2022> .. .uuiiiiiiiiiie ettt et e et e e sba e e e s ab b et e e s ssbae e e s anbabeeesasbeeaeesbreeeenns 14
(@ Y8 Y (o L ¥ s o YO PPR 7
PACIIEO, VINICENZO 1etittiiiii ittt ettt ettt ettt ettt e e e sttt e e et e e e st et e e e aabbe e e e s e sbb e e e e asbe e e e e nnbeeeeeanns 25
L Py e Yo T B ' o L2 o Vo USSR 19
Park, MOOMJUINZ. ...viiviiieieitiii s 37
L RTa Lo VIR ST [ Lot e YO USSR 16
PelliZZATT, STIVAAu 1 1ttttiittiiis e ettt etttk e e et e e sttt e e e st bt e e e st bt e e e anbbb e e e e nbb e e e e e nbr e e e e nnbreeeeans 29
S a T To T\ e NPT P T OUPPPPUUPPPT 29; 30
Perongini, Serglo <1955- > i 7



e o IR R[5 [Te R 11

Pomatto, Gianfranco ; VINO, AUGUSTO ...cuiiiiiiiiiiiiiiii i 5
Preterossi, GEMUNELLO vuvvviiiii ittt si e e s s e e e e e st s sab bbb b aeeeeeesssa st bbb aeeeeeesessaabbbbeeeeeessnaaaes 15
Princigallo, Antonio ; Borgarello, ENfiCO ..o 22
Profettl, FMAnUEIa...ccuuviieiiii ittt s st e s s s bbb e e e e e e st s sa bbb b e e e e e e e s s sa b bbb aeeeeee s s e s bbb bareeeeeeeaaae 24
Prospettive assistenziall <EIVISTA™ ....iiiiiiiiiiiin i 30
Puggioni, Piet GIUSEPPE ..vivuiiiiiiiiiiii it 19
Radermecker, ANNE-SOPRIC ...oiiiiiiiiiiiiiiii 35
Radziejewski, Bartlomie]......ccociiiiiiiiiiiiiiiiicii i 11
Rangoni, Bernardo ... 16
Raveraira, Margherita ..o 15
Reese, SEPhen D v 37
L3RS Yo I B T o Lol oY ol o PP PP PPRPPRP 19
Rispoli, Francesca ; ANtonelli, Marco ....oociiiriiiiiiiiiici i 29
RIVOSECCHI, GUIAO 1 uvvviiieiiitit e ettt s sttt e e e e st e e e et e e e et e e e e nbe e e e e sasae e e e annsbeeeeesseeeeesnsreeeeanns 16
LT S0 o T8 18 1<) - PO 7
e o a T oo MY Lo a2 (o TSRS 39
Romboli, ROBErto KT1O50- > ..iiiiiiiiiiie st e e e e s s s e e e e e e e s s s ta b e e e e eeeeessnsnrerreeeeeeesaaanes 15
ROMDBOIE, STHIVIZ 11ttt tiieittiieit e ettt e e e s st r et e e e s s s s s bbb e et e eeesaastbbeaeeeaeeeessnsnbebeneneeeesannnes 15
ROSENDOIM, Ofuuttiiiiiiiiiii e ittt e et e e ettt e e e st e e e e e st e e e e asab e e e e asbeeeeesnsseeeeaansbeeeeasbneeeesnsranenanns 19
ROSSE, GIANNT SCIPIONE.11uviiuiiiiie ittt bbb bbb b e e 39
LT o) Lo T4 T 1ol USRS 19
Ruggiero, CRIiStAN . ..iiiiiiiiii i s 37
N 1Tl s I ' 0.3 s e Lo TSR 30
Saija, RODEITO 1.vviiiiiiiiie i 27
SAJEVA, GIULA....eiiiiiiiiii i 34
Salmoni, FIammetta <TOG0- > .. .uuiiiiiiiiieeiiiiie sttt e e s s e e e e s ba e e e s snsar e e e e ssbeeeeensrneeeans 19
Salvarani, Giacomo ; TULAt0, FADIO tuuuuuuuuuiiuiiiiiiiiiiiiirisiiseieunriurrereuerererer e 8
N TaTa 111N e T TRl T PSSR 34
N A Fa Lo T e ' T PSSR 40
Scaglioni, Massimo ; Sfardini, ANNa......cciiiiiiiiiiiiii i 8
N Y FTe TR 1o o Ve . H PSRRI 31
Scarpari, GIANCALIO ...iviiiiiii i s 8
SCISCIONE, PIPPO 1ottt 25
NTe00V0 s I AN LT Y S T £ o TSR 9
Sorgoni, Barbara. ..o 12
Spasiano, Mario R. ..o 34
I STt oL Y P SR 32
Tesone, Cristina ; Rossi, Noemi ; Bernhart, Josef ..o, 5
1Y 0 Vo s LTS LY oY o1 SR 22
TONON, SEDASTIANO 11t ttttitteiiiiit e e ettt ettt e e st e e e sttt e e e st b e e e e e abb e et e e asbbe e e e e bbb e e e e aabbe e e e e anbbe e e e esbeeeeennbaeeeeanns 7
Toscano, Emanuele ; Verducci, ANTONEIla ....c.uvviiiiiiiiieiiiiiie st sinae e s 34
Tripodi, ENZzo Mafia....cciiciiiiiiiiiiiii i s 5
o) 001 03T o Yo T B 1Y s 013 s et YOS SRR 26
o) L T 1Yo o 1< | e Y SR 24
TsIoumMani, FISa <T1O72- S ...t iiiiiie ettt et e e e e et e e e s e b e e e e e eaba e e e s sbbeeeeaabbeeeesasbaeeeesasbaeeesansreeens 19
Varasano, TLEONALAO «ouuuriiiiiiiiii ittt ettt et e et e e s st e e s sttt e e e st et e e e s bbb e e e e asb b e e e e e nnbbe e e e nbbe e e e e annreee s 40
Y CTTel s e T T T (o PSR 32
VeSPIgNAnt, ANTOMIO..uiiuiiiiiii ittt bbb b 7



Y=o = I I 13 v SRR 32

V2o 1C3 1 (o TR 1 e TSRS 38
YR T=) | L TR ATt i Lo YU 28
Vigano, FIanCeSCO . it 15
Villani, Domenico ; SESti, PAOLa.....ccuuiieiiieiiiiiiiiiiiir et e e s s st e e e e e e s s st e e e e e e e s s s annrraerreeeeas 23
Yo 7o To T b B el oo YO PR PRP 32
VHIES, GIJS 1 Aottt s 22
ZAGALTIO, VIO . uiiitiiiiitii it s 35
ZamPini, GIOVANN ..uiiuiiiiiiii i bbb bbb 28

46



LE RIVISTE DI QUESTO MESE

Appalti & contratti 4 2023
Archivio di studi urbani e regionali 136 2023
Azienda pubblica 3 2022
Comunicazione politica 1 2023
Contemporanea 1 2023
Diritto agroalimentare 1 2023
Diritto e societa 3 2022
Disciplina del commercio e dei servizi 1 2023
Dolomiti 2 2023
Economia della cultura 4 2022
Filosofia politica 1 2023
I contratti dello Stato e degli enti pubblici 1 2023
1l foro amministrativo 11 2022
1l Ponte 2 2023
Le istituzioni del federalismo 4 2022
Limes 4 2023
Lo stato 19 2022
Minorigiustizia 3 2022
Nuova Energia 6 2022
Problemi dell'informazione 1 2023
Prospettive 220 2022
Quaderni costituzionali 1 2023
Quaderni di scienza politica 1 2023
Ragion pratica 1 2023
Rassegna italiana di sociologia 1 2023
Rassegna parlamentare 3 2022
Ricerche di storia politica 3 2023
Rivista del diritto della sicurezza sociale 1 2023
Rivista di politica 4 2022
Rivista italiana di politiche pubbliche 1 2023
Scuola democratica 1 2023
Storia del pensiero politico 1 2023



